
BAL. BRAZDŽIONIS

MIRTIS...
O tačiau Lietuva, tik atbus 

gi kada
Ne veltui ji tiek iškentėjo!
Kanklių balsą išgirs, 

miegąs kraujas užvirs,
Nes Kryžius gyvatą žadėjo!

Maironis

Miršta žmonija, tautos ir nie
kas nėra amžina. Visas pasaulis 
čia nyksta, čia jis auga, taip 
praėjo tūkstančiai metų, taip ir 
tuo pačiu keliu eina dabartis.
Niekas šio kitėjimo negali sus
tabdyti, jokie turtai, jokie mok
slai nesuranda ir nesuras prie
monių mirčiai sustabdyti. Taip 
Visagalis sutvarkė visą žemišką
jį pasaulį, kitaip niekas jo per 
amžius šios tvarkos nesuardys. 
Nors mokslas, technika, civili
zacija šiandien tokia išmintinga 
ir tarnauja žmonijai, bet vieno 
šito fakto nepajudina nei iš vie
tos

Ateina mirtys žmonėms kar
tais nelauktai: sakoma, vieni 
lūžta staiga, kiti braška ilgai, 
treti karžygiškai kovose žūsta. 
Normalių mirčių pasaulyje ma
žiau esti. Bet šiandien mes turi
me susikaupti ir pagerbti visas 
mirtis, kurios sustabdė tūkstan
čių širdžių. Kiekvienas gerbiame 
savo artimuosius ir nuo jų mir
ties juos prisimename. Taip eina 
per visus šis prisiminimas ir 
pareiškiama jiems pagarba. Vie
ni apverkia tėvelius, žmonas, 
vyrus, vaikus, gimines, draugus, 
kiti savo tautos gynėjus. Apie 
šiuos truputį sustosime ir juos 
atminsime, šioj mirusiųjų pami
nėjimo dienoj.

Musų supratimu, kiekvienas, 
kuris žūsta už savo tautą, gin
damas jos garbę, teisę, laisvę 
yra herojus, karžygis. Mes ma
tome tokių karžygių šiandien 
milionai pasauly ii- jie pasiauka
vę miršta, kad kiti gyventų 
laisvėj. Mes žinome, kaip ir mu
sų Tėvynėj tūkstančiai, nuo 
vaikų iki senelių kovoja už šiuos 
kilnius idealus. Mes žinome, kiek 
tūkstančių pasiaukavo ir auko
jasi tautiečių už tikėjimą, spau
dą, tautos garbę, žūsta jau tūk
stančiai ir Korėjos karo lauke, 
matome kiek ten užgeso gyvy
bių, kiek baltų kryželių laukuose 
nusagstyta. . . žinome ir musų 
gimtoj šaly, Lietuvoj, kad par
tizanai kovoja, žūsta, nekalti 
broliai ir sesės ištremti miršta 
baisiausioj kančioj ir sielvarta, 
tačiau šios egonijos niekas lyg 
nepastebi. Jau kelinti metai, ne- 
vien Lietuva ir kitos tautos ly
giai tiek pat kenčia ir miršta. 
Už ką? Vien už tai, kad -nori 
laisivai gyventi, savo širdyse tu
rėti tikėjimą, gyvenime laisvę. 
Mirtis siaučia milionams ir ji 
paženklinta kryžių. Musų garsu
sis poetas Maironis įmatė, kad 
per kryžių, aukos ir pasišventi
mą, galima iškentėti, aukotis ir 
prisikelti. Todėl ir Lietuvos pri
sikėlimas nėra miręs, nes už jį 
kovojama, žųstama, aukojamasi. _ 
Partizanas Tėvynėj, išeivijoj 
patriotai, visa lietuviškoji bend- 
druomenė, lietuviai kariai Vaka
rų pasaulio karių gretuose -žy
giuoja kartu pernešti savo mir
timi ir pasiaukojimu tautai lais
vę. Mes išlydime jaunus vyrus 
karo sukurin, Kryžiaus ženklu 
persiskyriam, nes šis įduoda 
prasmės ir stiprybės. Verkia :
motinėlės daugiausia, bet jei 
niekas neis ginti laisvės, tai ji 
pasauly žlugs ir baisus šėtonas 
apgaubs visą žemės rutulį, tuo
met milionai mirčių be laiko. . .

Stovėdami šiandien ant mir
ties slenkščio, dar labiau susi
kaupkime pagalvokime, pagerb
kime kritusius. Galvokime ką 
mes čia žemėje pasiekiame, ,pa- 
siryžkime savo gyvenimą paau
koti geriesiems idealams, nes 
mes juk tik čia esame dulkės, 
kurios vėjas nešioja, vanduo nu
plauna. Tikėkime, savo Tautos 
ir šios žemės kampelio Laisvės 
klestėjimą, ją gerbkime, saugo
kime, nes milionai už ją aukoja 
si ir miršta. . .

gilyn į Sąjungininkų pozici
jos. Todėl Sąjungininkų ka
riuom. vadovybė buvo pri
versta vietomis pasitraukti, 
fronto liniją, kuri pasidaly
davo piuklo formos pėst. 
daliniai bandė išlyginti.

Prieš 2-rą Amerikiečių di
viziją, raudonųjų buvo su- 
telka apie 130,000 kariuome
nės priešo daliniams, didelė
mis masėms, slenkant pir
myn Amerikiečių artilerija 
pradėdavo apšaudyti iš šo
nų, iš didesnio ploto, ir su
darydavo lyg pavydalą dė
žės, o vėliau jau atidengdavo
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IŠ KORĖJOS KARO
JT kariuomenė slinko pir- ugnį į centrą. Ir tokiu budu 

myn, daugumoje vietų nesu-
. tikdama jokio pasipriešini

mo. Tačiau praeitam penk
tadienyje komunistai pradė
jo rodyti pasipriešinimą, da
ryti savo jėgų pergrupavi
mus, vėl panaudojo durnų 
uždangos ir pagaliau priėjo 
priešpuolių. Komunistai 
priešpuolin metė dideles jė
gas, ypač didesnius susitel
kimus vykdė naktimis. 
Jungt. Taut, aviacija turėjo 
darbo ne tik dieną, bet ir 
nakties metu, naudodamosi 
radaru ir virš slenkančių 
hotonų mėtydami bombas, 
kurios sprogsta nepasieku
sios žemės. Tokia sprogusi 
bomba pasėja daugybė ma
žų bombų, kurios sprogsta 
jau pasiekusios žemę. Tai 
naujos šrapnelinės bombos. 
Vienas bombonešys, per 
vieną bombardavimą pasėjo 
600,000 gabalų. Iš to galime 
padaryti išvadą, kiek gali 
padaryti nuostolių žygiuo
jančiai kolonai, kai toks 
bombonešys užklumpa ir ima 
sėti krušą. Raudonieji laike 
šio antrojo pavasarinio puo
limo visame fronte,buvo su
kaupė apie 500,000 kariuo
menės. Sąjungininkų laiko
mos linijos vietomis buvo 
pralaužtos ir komunistų ka
riuomenės daliniai Veržėsi

priešą, patekusį į pinkles su
naikindavo visiškai.

Sąjungin. kariuom. vadov. 
surinktimis žiniomis, vien 
viduriniame fronte 5 dienų 
laikotarpyje komunistų ka
riuomenes žuvo apie 60,000 
karių. i

Manoma, kad kinų bando
masis spaudimas buvo pa
laužtas prieš jam praside
dant. Besiskubindami kinai 
įlindo į Alijantų ugnį ir 
buvo jiems padaryti didžiau
si nuostoliai.

Dabar komunistų daliniai 
bereiškia lengvą pasiprieši
nimą—prieš Sąjungininkus. 
8-os Armijos karininko pra
nešimu, kinų kariuomenė 
smulkiais daliniais traukiasi 
atgal, į tam tikras punktus, 
kur grupuojasi į didesnius 
dalinius ar naujiems puoli
mams, ar būdami palaužti, 
traukisi atgal. Kinų turėti 
stiprus prietilčiai, staiga iš 
po nakties išgaruoja, visai 
nepastebiamai. Prileidžia-

Kad fronte tikrai butų pas
tebėta komunistų tarptauti
nė kariuomenė tai nepasi
tvirtina. Ir eitų, kad pas- 

ma, kad artilerija ir aviaci- kleistos priešo žinios apie 
ja mėtydama naujas bom- tarptautinę komun. kariuo- 
bas, yra pridariusi priešui menę, yra 'blefas. Tai noras ki. Tada už ją kariauna 
labai daug nuostolių, įvariu- daugiau įbauginti Sąjungi- penktoji kolona, kurios pa- 
si daug baimės ir to paveik-1 ninkus, ypač ryšy su gen.' galba iki šiol gauna gerus 
ta, skubiai ir nepastebimai MacArthuro siulimu, grei-' rezultatus ir tie sioginiai ne
atsitraukia. Ičiau baigti Korėjoje karą, 'kariaudama.

JUNGTINU TAUTŲ GENERALINIS SEKRETORIUS 3UTINKA MARŠALĄ TITO

Gen. Sekretorius Trygve Lie ir Marshall Tito iš Jugoslavijos susitiko, kada Sek. Lie apsi
lankė i Belgradą, kelionėje septynuise kraštuose Balkanuose ir Centraliniuose Rytuose. Iš kairės 
i dešinę, ambasadorius Ales Bebier, Jugoslavijos atstovas j Jungtines Tautas, ponas Lie, marša
las Tito ir Dr. Joza Vilfan.

Angly Nepasisekimai
Anglai įteikė Persijos vy

riausybei notą, siūlanti per
sams derybas dėl anglų per
sų naftos bendrovės nusavi
nimo. Persijos ministeris 
Pirm. Mossadegh britų 
ambasadoriaus su nota ne
priėmė. Pastarąsis notą įtei
kė Persijos užsienių reikalų 
ministrui.

Persijos ministras pirmi
ninkas skuba ir spaudžia 
pareigūnus greičiau perimti 
naftos pramonę. Jis sakosi,' 
kad tol neišeisiąs iš parla
mento rūmų, kol bendrovės 
neperima ir britų neišvarys 
laukan. Jie įpykę ant anglų.

Kad Persijos vyriausybė 
taip daro, tai daro todėl, 
kad už jos pečių yra atsisto
ję Sovietų Sąjunga. Jei Ang ; 
lai nenusileis, gali iškilti 
antras Korėjos karas.

SIUNTINIAI Į KINIJĄ

Winston Churchill kaltino bri- _ 
tų Darbo partijos vyriausybę šaukta reikalingas 
del prisipažinimo, kad siunčia 
strategiškų karinių medžiagų į 
komunistišką Kiniją po to laiko, 
kada Korėjos Karas prasidėjo 
birželio mėnesį, 1950. Sir Hart
ley Shawcross rodė kiek ir kur 
iš Anglijos pasiųsta į Kiniją ir 
pripažino, kad ir iš kitų butų 
teritorijų buvo karinių medžia
gų pasiųsta į Kiniją.

Rusija Gali Pulti
Didieji politikai ir diplo

matai labai dažnai kartoja, 
kad Sovietų Rusija galinti 
pulti kiekvieną dieną. Bet 
kodėl gi ji nepuola? Jei 
butų ištikrųjų taip, tai del
simas eitų Sov. Rusijos ne
naudai. Juk Amerika aiš
kiausiai yra pasisakiusi, kad 
1952 metais ji bus maždaug 
pasiruošiusi karui, bus pa- 

kiekis 
karių ir apginkluoti. O juk 
priešininkas, atseit Sov. Ru
sijai priešas Amerika, daug 
geriau paguldyti ant men
čių, kai nėra apsiginklavusi, 
tuo labiau nepasiruošiusi ka 
riauti. Tai kodėl gi Sov. Ru
sija nepradeda karo?

Jeigu Sovietų Rusija butų 
Amerikos ir Vakarų Euro
pos padėtyje, ji nei valandos 
nelauktų pradėtų karą ir vi
są pasaulį užkariautų. Bet 
kada ji pati savimi nepasiti-
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KANADA GRASINA!
Kanados spauda pasisako anglams ir prancūzams O 

prieš Korėjos karo išplėtimą 
į Kiniją ir net ragina vy
riausybė įspėti Ameriką, 
kad priimdama gen. Mac 
Arthuro planą, galite pasi
likti viena. Panašiai yra 
kalbėjęs ir Kanados užsie
nių reik, ministras parla
mente.
Taip pat Anglai ir Prancū

zai šaukia, kad karas Korė
joje turįs būti lokalizuotas. 
Jei karas Tolimuose Rytuo- 

1 se išsiplėstų, tai Europa lik
tų pavojuje.

Anglų ir prancūzų bukš- 
tavimai gal ir pamatuoti. 
Bet kai lazdą atkreipia kitu 
galu, tai tada tampa ir pa
tys Anglai su prancūzais ne
besuprantami. Ir kaip juos 
suprasti, ko siekia?

Amerikiečiai pasiūlė ap
ginkluoti Vakarų Vokieti
ją. Anglai ir prancūzai, net upeliu nekalto kraujo 
spaudžiami Sovietų Sąjun- pralieti? Pripažinkite lais- 
gos, atsistojo piestu—neleis
ti apsiginkluoti vokiečiams, 
nes gaji sudaryti pavojų

kai gen. MacArthuras pa
siūlė, greičiau baigti karą 
Korėjoje, tai anglai ir pran
cūzai, net pačią Kanadą pa- 
veikė, atsistojo piestu 
prieš tokį pasiūlymą. Mat 
Sovietų Rusija galinti įsi
kišti į karą, pirmon eilėn 
pulti vakarų Europą. Tai, 
jei iš Sovietų Rusijos mato
mas did. pavojus, ir tas pa
vojus kabąs kaip ant siūlo, 
tai kodėl gi delsiama, kas 
galima pačioj vakarų Euro
poj suorganizuoti? Argi ne
gėda Pasaulio taikos dabo
tojams, kad karas baigtas 
daugiau kaip 6 metai, o nu
kariautosioms valstybėms ir 
šiandieną nepripažįstama 
laisvė ir lygybė.

Mieli didžiosios politikos 
vedėjai, ar neteks už tai la
bai skaudžiai nukentėti, ir 

■ vę ir lygybę vokiečių tautai b 
. Ji greit suorganizuos gink
luotąją jėga . kurios neiš
drįs paliesti ir komunistinė 
Rusija. Tik turėdami tokį 
stiprų Sąjungininkų kumštį, 
priversite ir Sovietų Rusiją 
skaitytis su teise ir teisybe 
ir pasiekti pasaulio taikos. 
Kitaip, delsdami, tikrai pri- 
vesite prie to, kad duosite 
komunistiniam pasauliui su
siorganizuoti, pavergti ir 
pačią vakarų Vokietiją. O 
tada raudonųjų jėgos labai 
pagaišrės. Kaip šiandieną 
kad rytų Vokietija ir Kini
ja šoka pagal Kremliaus dū
delę, šoks ir Vakarų Vokie
tija. Bet vakarų Europai ir 
bendrai Sąjungininkams pa
dėtis dar pasunkės. Ar ne
laikąs blaiviau orientuotis 
politikoje ir mažiau bepatai- 
kauti komunistų šnipams, 
kurie yra atsisėdę į patarė
jų kėdes.

Yra gandų, kad Amerikie
čiai nori organizuoti už Ge
ležinės Uždangos veikian
tiems partizanams pristaty
mo ginklų ir šaudmenų. Tai 
irgi galvočių gudrus mani- 
mas. Tai pagalba komunistų 
vyriausybei pagreitinti dar 
daugiau išnaikinti žmonių. 
Toks darbas tik deda tiks
lūs, kai bus pasiruošta par
tizanų veiklą paremti ii’ iš 
šalies, kaip kad Vokietija 
yra padariusi, žygiuodama 
i Sovietų Rusiją. Užgrobto
sios valstybes pačios išsi
laisvino, nes žinojo, kad iš 
užnugario ateina pagalba ir
jėga.

Meskite mieli Sąjunginin
kai tarpusavio nesusitari- 
mus ir žaidimus ugnimi, ir 
blaiviau pažvelgkite, kol dar 

j nevėlu. O gyvename labai 
įtemptoje atmosferoje ir 
dirbate komunistų gerovei,
bet ne pasaulio Tautų laisvei 
ir žmonijos gerovei.

1



PUSLAPIS ANTRAS AMERIKOS LIETUVIS Gegužis (May) 26, 1951

i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE f
PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENEJE

J. A. Valstybėse Pas. Lietuvių 
Bendruomenės organizavimas 
jau kaip reikiant pajudėjo. Po 
bal. 7 d. įvykusio pasitarimo, 
kuriame dalyvavo ALT. vykd. 
komitetas drauge su Illinois 
Liet. Bendruomenės valdyba ir 
kuriame buvo teigiamai pasisa
kyta dėl tokio organizavimosi, 
bal. 10 d. “Naujienų” buste bu
vo tuo reikalu sušauktas plates
nis pasitarimas. Jame dalyvavo 
ALT vykd. komiteto nariai; 
pirm. L. šimutis, vice-pirm. A. 
Olis ir sekr. dr. P. Grigaitis, 
taip pat LT B-nės c. valdybą, 
PLB klausimui tirti studijų ko
misija, prie kurios dar prisidė
jo L. Profesorių Dr-jos valdyba, 
būtent—K. Kleiva, dr. P. Mačiu
lis, prof. Dirmantas, adv. La
pinskas, prof. Gylys, kun. Vaš
kas, prof. Maškauskas, A. Rep
šys, prof. K. žalkauskas, Vilkai
tis, M. Gudelis, dr. Drangelis dr. 
Paplėnas. šimučiui referavus 
bendruomenės reikalą ir pasku
tinius susitarimus, ne vienas po
sėdžio dalyvis nępasisakė iš es
mės prieš jos steigimą. Tuo bu- 
du buvo nuspręsta sudaryti 
LOK’ą. J jį buvo išrinkti: K. 
Kleiva, prof. K. žalkauskas, adv. 
Lapinskas ir J. Vilkaitis. Į LOK’ 
ą savo atstovus po suvažiavimo

rytuose taip pat paskyrė ryti
niuose JAV steituose gyveną 
lietuviai. į suvažiavimą New 
Yorke buvo deleguotas L. šimu
tis.

JAV-LB stengsis apjungti vi
sus JAV lietuvius ir veiks pagal 
VLIKo patvirtintą PLB statutą. 
Svarbiausias jos tikslas — rū
pintis lietuvių kultūros ugdymu, 
lietuvybės išlaikymu, švietimu 
etc. Ji visomis pastangomis 
rems VLIKą ir ALTą. ALT ir 
toliau lieka politinė organizacija, 
besirūpinanti Lietuvos laisvini
mo reikalais. Taip pat šio orga
nizavimosi neliečiamas nei 
veikiančios JAV liet, organizaci
jos, ji visą laiką dirbs glau
džiam kontakte su ALTu. Tai 
dar vienas labai svarbus žings
nis j praktiškai organizuotą vie
nybę. Už bendruomenės organi
zavimą teigiamai pasisakė ne tik 
minimoji tremtinių konferenci
ja New Yorke, bet taip pat 
“Dirva”, “Draugas” ir kiti svar
bieji Amerikos lietuvių spaudos 
organai.—Tuo budu jau visų 
kraštų lietuviai, vieni daugiau 
kiti mažiau, yra įsijungę į Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės 
organizaciją; kiek neaiškumų 
dar kelia Brazilijos lietuviai. .

HARTFORD. CONN
žinios Iš Lietuvių Kultūri

nio Gyvenimo. Prasidėjo 
Gegužinių Rengimai, Lie
tuvių Susivažiavimai.

Musų lietuviškoji kolonija, 
kad ir nedidelė, bet aktuali, 
pasireiškianti savo kultūri
ne ir kitokia veikla. Šis pa
vasaris buvo labai aktualus, 
daugiausia meniškųjų ir ki
tokių pramogų parengė 
TMD kultūrininkai. Kaip 
jau buvo rašyta “AL” skil
tyse, TMD paskaitos ir šau
nus priėmimas pp. Sidzi
kauskams ir p. J. Tysliavai 
paliko daug malonių įspū
džių, koncertas p-lės Kor
sakaitės davė malonius įs-

citai. Jie pareiškė nariams, 
kad tai menkniekis, bet sa
vo pareiškimuose nurodė, 
kad meninės kultūros veik
loje ateityje teks apsiriboti 
su išlaidomis, nes aišku, kad 
rengimas koncertų ir kito
kių kultūrinių pramogų kai
nuoja didžias sumas pinigų, 
materialinės naudos iš to
kių pramogų nebūna.

TMD kultūrinė komisija 
pasiųlė savo rekomendaci
jas numatytos veiklos TMD 
nariams, dalis rekomendaci
jų priimta, kita dalis refe
ruota ir palikta ateičiai ap
svarstyti, arba, tam tikros 
veiklos numatymą pasiųlyti 
kitoms organizacijoms.

Trys Svarbios Sukaktuvės Paminėtos Romoj

AMERIKOS LIETUVIU LEGUONO SEIMAS
Gegužės 12 d., Hartford, Conn, manymai ir svarstyta kiti reiką- 

lietuvių parapijos mokyklos sa- lai. Pageidauta, kad visi legijo- 
lėje Am. Liet. Legijono 7-jo 
(vietos) posto rėmėjos (Ladies’ 
Auxiliary) su Kortinaitiene prie
ky surengė priėmimą ir vaišes 
suvažiavusiems legijono atsto
vams ir svečiams. 7 posto adju
tantas Z. Strazdas buvo vakaro 
vadovu ir pakvietė prelatą J.
Ambotą sukalbėti maldą. Po va
karienės kalbėjo prel. Ambotas, 
W. Kortinaitis, P. Jurgėla, Slo
cum, V. Morkus ir k. Visi kal
bėtojai ragino legijoninkus dau
giau veikti, telkti po Am. Lietu
vių Legijono vėliava naujų jėgų 
(ypač buv. JAV karius Ii did. 
karo veteranus ir Lietuvos ka
rius), remti Amerikos pradėtą 
kovą prieš karingąjį komunizmą, 
o taip pat gyviau talkinti Lie
tuvos išlaisvinimo kovai. Tenka 
džiaugtis, jog šias prievoles 
jausmingai kėlė ne tik buvę Lie
tuvos kariai, bet ir buvę JAV 
kariai, čia gimusieji. Tokios kal
bos stiprino vieningą nuotaiką.

Po vakarienės prasidėjo Am. 
Liet. Legijono seimas, kurį ati
darė ir vedė legijono vado I-is 
pavaduotojas W. Kortinaitis. 
Sekretoriais buvo ALT štabo 
adjutantas F. Norcum (Norkū
nas) ir 7 posto adj. Z. Strazdas. 
ALL štabo pareigūnai Korti
naitis, Slocum ir Norcum nu
švietė skaudų būvį dėl štabo ne
veiklumo ir nesirūpinimo legi
jono reikalais. Dabar gyvuoja ir 
veikia tik 3 postai: Brooklyn, 
N. Y., New Britain ir Hartford, 
Conn. Apie jų veikimą ir būvį 
smulkiau pranešė 1-jo Dariaus- 
Girėno posto vadas P. Jurgėla, 
4-jo Rydz (Radzevičiaus) posto 
vadas P. Schwarz ir 7-jo F. Sar 
bonio posto vadas V. Morkus.Šie 
postai ne tik gražiai veikia sa
vybėje, susirenka kas mėnesį, 
dalyvauja vietos paraduose, JAV 
ir Lietuvos žuvusiųjų karių ger
bimo iškilmėse, Vasario 16 šven
tėje, turi savo atstovus lietuvių 
tarybose, talkina BALF’ui ir tt. 
Viešose iškilmėse postai daly
vauja su Amerikos, Lietuvos ir 
legijono vėliavomis. Po praneši
mų iškelta aikštėn organizaci
niai trukumai, pageidavimai, su

ninka! įsigytų umiormą (kepu
raitė su legijono ženklu Vyčio 
Kryžium yra privaloma). Hart
fordo Lietuvių Piliečių Klubas 
yra paskyręs 400 dol. auką vie
tos postui (uniformai įsigyti).

Seime dalyvavo postų atsto
vai, ALL štabo keli pareigūnai, 
legijono rėmėjų - moterų atsto
vės ir svečiai, am. Liet. Degijo- 
no štaban išrinkti šie asmenys, 
buvę Lietuvos ir Amerikos ka
riai: legijono vadas P. Jurgėla 
(L-vos kpt.), I-is vado pavaduo
tojas F. Norcum (JAV, I d. ka
ro vet.), 2-is pav. A. Leonaitis 
(JAV, H k. vet.), adjutantas 
J. Liaukas (L-vos kpt..), ūkve
dys - iždininkas A. Urbonas 
(JAV, 1 k. vet.), teisėjas T. 
Sereika (L-vos kar-nės teismo 
pik.), kapelionas kan. prof. J. 
Meškauskas (1-is L-vos kar. ka
pelionas), inspektorius Z. Straz
das (L-vos kpt.), gydytojas dr. 
J. Bušnis (JAV kpt.), ginklinin
kas J. Bogušas (JAV, II d. k. 
vet.) ir budėtojas A. žemaitis 
(JAV ir Lhvos puskarininkis). 
Senasis ALL štabo adjutantas 
F. Norcum prisaikino ir įparei
gojo naujus legijono vadus ir 
vyriausius pareigūnas.
Naujasis vadas P.Jurgėla kvie

tė legijoninkus uoliai veikti, 
steigti naujus postus, remti 
JAV įsipareigojimą demokrati
jai įsitraukti į Lietuvos laisvini
mo kovą ,siekti JAV ir Lietuvos 
karo veteranų vienybės ir ben
dradarbiavimo lietuviškame le- 
gijone ir ruoštis gyvesnei veik
lai. Atskiram posėdy Am. Liet. 
Legijono rėmėjos - moterys iš
sirinko savo vyriausias parei
gūnes, kurios buvo pristatytos 
bendram seimui. Legijono vadas 
prašė rėmėjas su ta pačia ener
gija ir ateity gražiai bendradar
biauti,talkininkaujant legij. ir jo 
postams, ir padėkojo už triūsą 
puikiai seimo vakarienei.

Baigiant seimą, kariškai pa
gerbta žuvusieji JAV ir Lietu
vos ginklo draugai.

Z. STRAZDAS 
A.L.L. Seimo Sekretorius

Iš Nacionalės Konferencijos Washington®
Dalyvavo Penki SLA Pild. Tarybos Nariai

Praeitą savaitę, gegužės 16, 
17, 18 ir 19 dienomis Washing
tone vyko Nacionalė Konferen
cija aptarimui pilietybės ir švie
timo reikalų. Ją sukvietė Jung
tinių Amerikos Valstybių Tei
singumo Departamento genera
linis prokuroras, universitetų ir 
kitų aukštųjų mokyklų pareigū
nai. Dalyvavo virš tūkstančio 
atstovų nuo įvairių organizaci
jų, kaip tai mokslo, federalės 
valdžios departamentų atstovai, 
Aukščiausiojo Teismo teisėjai, 
valstijų gubernatoriai ar jų pa
vaduotojai, didesnių miestų ma
jorai ar jų pavaduotojai. Susi
vienijimą atstovavo penki Pildo
mosios Tarybos nariai: prezi
dentas adv. W. F. Laukaitis,vice 
prezidentas P. P. Dargis, sekre
torius dr. M. J. Vinikas, iždo 
globėjai p-lė E. Mikužiutė ir J. 
Maceina.

Konferencijoje atitinkamas 
kalbas pasakė prezidentas Harry 
S. Trumanas, vice prezidentas 
Alben Barkley, Jungtinių Ame
rikos Valstybių Aukščiausiojo

Teismo narys Tom Clark, gene
ralinis prokuroras J. Howard 
McGrath. Teisėjas Clark kalbėjo 
pilietybės reikalais, pareikšda
mas, kad Jungtinėms Valsty
bėms yra svarbus piliečių priė
mimas ir užtikrinimas, kad jie 
yra pageidaujami. Generalinis 
prokuroras savo kalboje pareiš
kė, kad pasaulio ir Amerikos 
laisvė yra susiję, todėl laisvasis 
pasaulis žiuri į Jungtines Ame
rikos Valstybes, kad jos paimtų 
vadovybę ir surastų budus kovai 
prieš agresiją.

Prezidentas Trumanas kalbėjo 
apie būtiną reikalą apsigynimo, 
kainų kontrolę ir padidinimą pi
liečiams taksų. Jis priminė, kad 
kainų kontrolė butų pratęsiama 
dviems metams, o taksus reikia 
mokėti pagal kiekvieno išgalią. 
Apsigynimo reikale turime eiti 
kartu su visu pasauliu— pareiš
kė prezidentas.

SLA Pild. Tarybos Nariai Per 
“Voice of America”

SLA Pildomosios Tarybos pen-

pūdžius meno mėgėjams, 
dabar rengiama TMD ir 
Tautinės Sandaros graži ge
gužinė sekmadienyje 27 d. 
gegužės Liet. Parke Glas
tonbury j e, bus paskutinė 
TMD pavasarinė pramoga. 
Teko patirti, kad daug sve
čių bus iš New Haveno,New 
B ritaino, Manchesterio, ir 
kitų miestų šioje musų kul
tūrininkų gegužinėje, kuri 
bus įvairi savo programa 
visokių konkursų ir virvės 
.traukimo bei žaislų del sve
čių malonumo. Rengėjai ti
kisi turėti daug svečių ir vi
sus šauniai vaišinti šioje 
gegužinėje.

i

Vyčių Vaidy ba
Sekmad. 13 d. geg. parap. 

mokyklos salėje buvo per
statyta scenoje “Kaimo Mo
kykla”, vaidyboje dalyvavo 
vyčiai ir studentai, veikalą 
paruošė kun. Pronckus ir 
surežisavo, vaidyba pavyku
si, publikai patiko.

Prie parap. mokyklos ve
dami lietuvių kalbos, rašy
bos ir kitokių pamokų kur
sai, lankytojų nemažas bū
relis, tėvų.komitetui vado
vauja p. Z. Strazdas. Šios 
mokyklėlės vaikučiai turėjo 
savo pramogėlę klubo audi
torijoje, pavykusiai.

TMD narių susirinkimas 
įvyko penktadienyje, iš pra
nešimų rengiamųjų pramo
gų, kaip valdybos nariai tei
gia, gauta nemažai deficito. 
Kai kurie nariai veiklos re
zultatą laiko medžiaginiu 
atžvilgiu nesėkmingą, bet 
moraliniu ir kulturiniu at
žvilgiu didžiu laimėjimu. 
Pirm. W. M. Chase pareiš
kė: “Ne pirmas tokis TMD 
skyriaus narių kultūrinėje 
veikloje įvykis—gauti defi- aaMoanca .^3kmbsbs.-*-sv _ rsesr* «_■ Till.
kiems nariams dalyvaujant šeš
toje Tautinėje Konferencijoje, 
Valstybės Departamentas pa
kvietė juos padaryti pranešimus 
lietuvių kalba per “Voice of 
America”. Kalbas pasakė visi 
Washingtone esantieji Pildomo
sios Tarybos nariai: prezidentas 
adv. W. F. Laukaitis, vice pre
zidentas P. P. Dargis, sekreto
rius dr. M. J. Vinikas ir iždo 
globėjai p-lė E. Mikužiutė ir J. 
Maceina. Jų kalbos užėmė dau
giau pusvalandį laiko. Jie savo 
kalbose nušvietė Amerikoje gy
venančių lietuvių pastangas Lie
tuvos išlaisvinimui per Ameri
kos vyriausybę pagelbėti lietu
viams tame didžiajame ir sun
kiame darbe.

Konferencija buvo paskirstyta 
į 22 skyrius, kurių penkiose da
lyvavo Susivienijimo Pildomo
sios Tarybos nariai. Taigi Susi
vienijimo pareigūnai šeštoje 
Tautinėje Konferencijoje užėmė 
svarbias vietas ir atstovavo ne 
tik Susivienijimą, bet ir visus 
lietuvius, nes iš lietuvių organi
zacijų tik vienas Susivienijimas 
buvo pakviestas dalyvauti.

Mūsų Radio Programos
Senai visiems žinomo vei

kėjo, gerb. Juozo Januškevi
čiaus, žymaus filmininko, 
vedami radio lietuviškieji 
programai populerėja, tan
kiai jo programuose girdi
me naujus talentus iš plokš
telių ir asmeniškai daininin
kus bei literatus pasireiš
kiančius.

Gerb. Januškevičiaus ra
dio programų patobulinimui 
ir papildymui pageidauja
mi—kaip p. Januškevičius 
šių žodžių rašėjui pasisakė 
—visi talentingieji lietuviai 
ir lietuvaitės norintieji pa
sireikšti su savo talentais 
per radio programą. Pasta
ruoju laiku Manchesterio 
lietuvaitės gražiai pasirodė 
su savo dainomis radio pro
grams. Visi talentingieji ir 
norintieji pasirodyti radio 
programoje kviečiami susi
siekti su radio programų ve
dėju p. J. Januškevičių, pri
sistatyti jam, o jis visų ta
lentus įvertinęs suteiks ga
limybę visiems radio pro
gramoje dalyvauti.

Malonus atgarsiai iš po
nios Stankevičienės elegan
tiškojo bankieto proga Mo
tinos Dienos minėjimo. Tai 
buvo bankietas, visos Šimti
nės !—sako dalyvavę sve
čiai. Bet kai kurie teigia,kad 
tokius bankietus tiktai po
nia Stankevičienė tegali su
rengti savo bičiuliams, nes 
ji turtinga. Tikrai šiame po
sakyje gludi teisybė. Bet ar 
gi turtuose žmonės parodo 
savo širdį savo artimiems? 
Ne, gerbiamieji, čia ne žmo
gaus turto esmė, bet svietin- 
gumo dalykas. Mes senai ži
nome, kad ponios Stankevi
čienės namai buvo svečių 
namai. Tai nepirmas tokios 
jos namuose įvykis, spėju, 
kad nebus paskutinis.

“AL” Rep. VMK.

Gegužės 13 dieną šv. Kazi
miero Lietuvių Kunigų Kolegi
joj buvo švenčiamos keleriopos 
sukaktuvės: 700 metų krikščio
nybės Lietuvoje, t.y.' nuo Lietu
vos Karaliaus Mindaugo ir jo 
artimų žmonių pasikrikštimo, 
25-rių metų Kauno Bažnytinės 
Provincijos įsteigimo ir galop, 
J. E. Kauno Arkivyskupo Met
ropolito Juazapo Skvirecko 25 
metų arkivyskupavimo jubilie
jus.

Šv. Kazimiero Kolegijos kop
lyčioj Arkivyskupas Metropoli
tas atlaikė iškilmingas Mišias, 
kurių klausė net trys vyskupai, 
greičiausiai vieninteliai likę gy
vi nuo bolševistinio teroro, bū
tent, monsinjorai P. Bučys, V. 
Padolskis ir V. Brizys, Lietu
vos Diplomatijos šefas su žmo
na, Liet. Ministeris prie šv. Sos
to SS. Girdvainis Pasiuntinybės 
Sekretorius S. Lozoraitis jr. ir 
Romos lietuvių kolonijos nariai, 
tarp kurių buvo p. J. Macevičius 
su dukterim, prof. Z. Ivinskis, 
Dr. J. Gailius, p. Bergaitė, p. 
Stašinskaitė, menininkės S. Pa- 
cevičienė ir Z. Pacevičiutė, Ka
zys Lozoraitis, keliasdešimts ku
nigų bei klerikų. .
Po Šv. Mišių Kolegijos dvasios 

tėvas kun. V. Balčiūnas perskai
tė ganytojinį Vyskupų laišką 
apie Kauno Bažnytinės Provin
cijos 25-rių metų sukaktį ir 
apie lietuvių tautos pasiaukoji
mą Nekalčiausiai Marijos šir
džiai. Paskaičius laišką buvo su
giedotas “Te Deum”.

Prie prezidiumo stalo vietas 
užėmė Jubiliatas Arkivyskupas 
Metropolitas J. Skvireckas,, trys 
vyskupai, ministerial Lozoraitis 
ir Girdvainis ir prof. Ivinskis. 
Akademiją atidarė Šv. Kazimie
ro Kolegijos naujas Rektorius 
J. E. Vysk. V. Padolskis, paaiš
kindamas šių iškilmių reikšmę, 
apibudindamas šviesią Jubiliato 
asmenį ir jį pasveikindamas jo 
25 metų arkivyskupavimo pro
ga. Po vysk. Padolskio kalbėjo 
min. Lozoraitis, primindamas 
laimingų laikų panašų įvykį,taip 
pat surištą su Jubiliato J. E. 
Arkivyskupo Metropolito vardu, 
būtent, iškilmes 1934 metų va
sarą, kai dalyvaujant Episkopa
tui ir Vyriausybei, Lietuva buvo 
paaukota Kristaus širdžiai. To
liau, S. Lozoraitis minėjo, kad 
tikėjimo šviesa šviečia Lietuvai 
jau 7 amžius, ir pabrėždamas, 
kad Karaliaus Mindaugo priim
tas krikštas buvo išimtinai Lie
tuvos valdovo aktas, su kuriuo

—Dailininko Jono Rimšos Pa
veikslų Paroda Buenos Aires. 
Šių metų gegužio 28 d. garsio
joj “Galeria Muller”, esančioj 
pačiam Buenos Aires centre, c. 
Florida 946, 6 vai. vakaro yra 
atidaroma dailininko Jono Rim
šos paveikslų paroda. Bus išsta
tyti Bolivijoj ir Argentinoj su
kurtieji darbai. Paroda tęsis iki 
birželio 9 d.

Kiek vėliau numatoma suorga
nizuoti panašias parodas Monte
video, Rio de Janeiro ir Soa 
Paulo miestuose.

— JONAS Rimša “Aiduose”. 
Vienas iš artimiausių “Aidų” 
n-rių bus pašvęstas dail. J. Rim
šos kūrybai. Numeris bus gau
siai iliustruotas J. Rimšos dar
bais.

Gerbiamieji Lietuviai,
Nuoširdžiai prašau jūsų pa

galbos, padėti surasti mano gi
minaičius, šiuos:

Kunigą Petrą Šimėną. Jis gi
męs Papilių km. Subačiaus vals. 
Panevėžio ap., mano dėdė, ir 
krikšte tėvis.

Petronytė Veroniką, tėvelio 
sesutė. Gimęs Pajudžių km., Su
bačius pašt. Panevėžio aps. Aš 
irgi gimęs tuose namuose, turiu 
32 metus.

Nepavikus surasti mano gi
minaičių prašau surasti, bet ko
kį Lietuvį, kuris mane ir mano 
žmoną galėtų priimti pirmuosiom 
dienomis apsigyventi, (išpra- 
džių del maisto pinigo turiu).
Dirbu naujus ir taisau radijus 

—geras elektricistas ir autome- 
kanikas, žmona, mokytoja. Duk
tė 4 metų.

Pabėgęs iš komunistų. Dabar 
gyvenu Italijoj, nes italai užsie
niečių nenori laikyti.

Aš priklausau prie, “I.R.O.” 
“I. R. A’s” mane nuveža į Ame
riką, bet jie reikalauja iš ma
nęs, kad aš turėčiau ar giminai
tį, arba pažįstamą. Arba kas 
duotų darbo del mane.

“I.R.O.” įstaiga užsidaro už 
3 mėnesių. Todėl prašiau Lie
tuvių, neatsisakyti pavargusio 
lietuvio. Aš jums už paskelbimų 
laikraščiuose ir už praleistą lai
ką apmokėsiu.

Prašau prisiųsti atsakymą ir 
sąskaitą kuo greičiausiai. Su pa
garbą,

Petronis Pranas, 
Via Vittorio Veneto 14— 

Chiari (Brescia) Italy

niekas negali rišti jokių nelietu
viškų, dinastinių ar šiaip valsty
binių apskaičiavimų, kaip tai 
atsitiko vėliau. Mindaugo krikš
tu pasėtas musų tautos sieloj’ 
amžinos tiesos grūdas, pateko į 
gerą dirvą. Iš jo išaugo tas mal
dingumas ir dievobaimingumas, 
kurie yra charakteringi lietuvių 
tautai ir padaro ją vieną kata
likiškiausių tautų- Galop, kalbė
tojas pasveikino Jubiliatą dėl jo 
sukakties užsienio tarnybos, o 
taip pat Ministerio prie Š. Sos
to ir savo, vardu, linkėdamas 
sveikam grįžti į nepriklausomą 
Lietuvą, kuri viena tegali patik
rinti priklausančią Bažnyčiai 
laisvę.

Po to vysk. Bučys savo žody, 
tobuliame tiek kalbos tiek iškal
bingumo atžvilgiu, atskleidė įdo 
mų nepriklausomybs laikų ir 
musų Bažnyčios gyvenimo lapą. 
Vyskupas papasakojo, kada ir 
kodėl buvo nutarta steigti at
skirą Lietuvos bažnytinę pro
vinciją, kokių sunkumų butą 
renkant asmenį tai svarbiai 
Bažnyčios organizacijai vado
vauti, ligi buvo sustota prie 
tinkamiausio toms aukštoms 
pareigoms eiti asmens—dabarti
nio Arkivyskupo Metropolito 
Juozapo Skvirecko, tauraus pat
rioto, didelio charakterio ir ga
bumų žmogaus, gilaus moksli
ninko ir, be to, neprigulinčio jo
kiai partijai, šita aplinkybė, 
kaip pasirodo, turėjo taip pat 
nemažos reikšmės sprendimui. 
Po vyskupo Bučio pranešimo 
jubiliatą sveikino Vysk. Brizgys. 
Akademija buvo užbaigta labai 
įdomia prof. Ivinskio paskaita: 
Mindaugo, krikštas ir Kauno baž 
nytinės provincijos įsteigimas. 
Gaila, kad tuos du mums svar
bius įvykius reikėjo dėl laiko 
stokos sujungti į vieną referatą, 
bet ir šitaip pralegantas, rem
damasis autentiškais moksli
niais dokumentais, parodė, kodėl 
ir kaip Mindaugas priėmė krik
ščionybę, ir kad su juo kartu 
krikštijosi ir daugiau lietuvių. 
Todėl tuo krikštu Lietuva susi
jungė su kitom krikščioniškom 
tautom. Mes buvom pripratę 
manyti, kad Mindaugas vėliau 
atsisakė nuo krikščionybės, bet 
prof. Ivinskis, turėdamas gali
mybės dirbti Vatikano archy
vuose, pacitavo Popiežiaus Ino
cento IV laišką, kuriame jis po 
Mindaugo mirties vadina jį sa
vo mielu prieteliu. Jeigu Min
daugas tikrai butų virtęs apos
tatu, Popiežius nebūtų apie jį 
taip atsiliepęs.

Kunigų Kolegijos choras, va
dovaujamas kun. K. Senkaus, 
paįvairino akademiją dainomis 
ir giesmėmis. Visi dalyviai su
giedojo Tautos Himną. Po to 
svečiai buvo pakviesti į bendrus 
pietus, kuriuose Vysk. Padols
kis ėjo vaišingo ir malonaus šei
mininko pareigas. V.M.L.

NEW HAVEN, CONN.
Amerikos Lietuvių Bendras 
šalpos Fondas

Amerikos Liet. Bendras 
Šalpos Fondas, kuris skyrius 
randasi ir musų vietinioj ko
lonijoj skelbia naujų narių 
verbavimo vajų taipgi kvie
čia naujai atvykusius bro
lius ir seses iš tremties tapti 
šios garbingos organizacijos 
narėms bei nariais, sumo
kant vienų dolerį į metus. 
Nariai, kurie yra užsilikę 
su praėjusių metų mokes
čiais gali atsilyginti sumokė
dami savo duokles rašt. J. 
Diškienei, iždi. M. Raniaus- 

kienei. M.

HEAD NOISE 
MISERY?

Try this simple home treatment. Many people 
have written us that it brought them blessed 
relief from the miseries of Hard of Hearing 
end Head Noises due to catarrh of the head. 
Many were past 70! For proof of these amazing 
results, write us today. Nothing to weep. 
Treatment used right in your own home-* 
easy and simple. a
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LYGIOS DARBO PR0G0S-AMER1K0S TIKSLAS
lengva užbaigti tą panašią prak
tiką keliose valstijose. Bet kaip 
įvykdinti šiuos rezultatus yra 
aišku. Pirmiausia, pagal “Fair 
Employment Practices” komite
tą antrojo Pasaulinio Karo. 
Nors šis komitetas operavo ap- 
rubežiuotai ir yra faktas, kad 
jis negalėjo pravesti pabaudą 
už prasižengimus, bet jis atliko 
daug gero darbo. Antra, 1945 
mt. New Yorko valstija, buvo 
pirma kuri išleido “fair em
ployment practices” įstatymą 
pagal kurą diskriminacija buvo 
baudžiama.

Lig šiol, New York State 
Commission Against Discrimi
nation, agentūra kuri vykdė 
“fair employment practices” įs
tatymą nerado reikalo išleisti 
įsakymą už prasižengimus. Bet 
faktas, kad komisija turi tokią 
jėgą rezerve, duoda jai galimy
bės tvarkyti skundus pasikalbė
jimais ir pasiulijimais.
Kitos valstijos turėdamos “fair 

employment practice” įstatymus 
kurie galėtų būti pravesti irgi 
galėjo sutvarkyti skundus be 
teismo. Viename mieste, kuris 
pravedė “fair employment prac
tice” įstatą, buvo rasta reika
linga, metai vėliau, pravesti tei
sę kuri baudė prasižengimus.

Reikia atsiminti, kad įstaty
mai panaikinti diskriminacijas 
darbuose neaprubežiuoja darb
davio teisę nustatyti kvalifika
cijas atlikti užduotą darbą. Bet 
įstatymai reikalauja, kad tie 
patys kvalifikacijų standartai 
butų visiems pritaikomi. Tokie 
įstatymai Amerikos lygių progų 
principą visiems.

Visiems amerikiečiams svar
bu, kad tas principas butų įs
teigtas darbo, ir visose Ameri
kos gyvenimo srityse, žmonės, 
gyvenantieji valstijose, kurios 
turi “fair employment prac
tices” įstatymus turi apsipažinti 
su parupinimais ir siekimais šių 
įstatymų. Jeigu jie gyvena vals
tijose, kur “fair employment 
practices” biliai yra svarstomi 
arba valstijose, kur tokie biliai 
neseniai buvo atmesti jie gali 
susisiekti su vietiniu komitetu 
kuriame randasi darbo, apšvie- 
tos, miestų,' tikybinių ir biznio 
grupių. Piliečiai, kurie supranta 
reikalą, darys ką tik jie gali, 
kad nepiliečiai nebūtų skriau
džiami vien dėl rasės, tikybos 
arba tautinės kilmės.

Taip darydami, jie išpildys 
prižadus musų Konstitucijos ir 
musų Teisių Biliaus.

C. c.

Musų kraštas, kuris vėl tapo 
demokratijos arsenalu, pradeda 
stiprią redukcijos programą ap
saugai. Aišku, kad su progra
mos išvysti j imu reikės vartoti 
visas numatytas darbo jėgas ir 
tas gali vėl vesti prie diskrimi
nacijų darbuose. Geriausiai iš
naudoti musų visas galimas dar
bo jėgas aišku, kad negalime 
leisti diskriminacijas del rasės, 
tikybos arba tautinės kilmes su
laikyti gerus darbininkus nuo 
darbų. Vengti to, akcija reika
linga.

šįmet “fair employment prac
tice” projektai buvo siūlomi 
Arizonos, Californijos, Colora- 
dos, Delaware, Illinois, Indiana, 
Iowa, Kansas, Michigan, Minne
sota, Missouri, Montana, Utah, 
West Virginia ir Wisconsin val
stijų legislaturoms. Dabartiniu 
metu Colorado valstija pravedė 
“Fair Employment practice” įs
tatymą. Tas įstatymas draudžia 
diskriminaciją viešuose darbuo
se ir įseigia komisiją pravest 
vajų prieš diskriminaciją priva- 
tiškuose darbuose. Septyniose 
valstijose — Arizona, Indiana, 
Kansas, Montana, Nebraska, 
Utah, West Virginia,—legislatu
res pasiūlyti “fair employment 
practice” propektai buvo at
mesti. Toki įstatymai netik sus
tiprintų šios šalies ekonomiją, 
bet sustiprintų demokratijos pa
grindą.

Tuo metu, kada atskirų vals
tijų legislatures svarstė bilius 
užbaigti darbo diskriminacijas, 
Administracija Washingtone, 
jau svarstė išleisti egzekutyvį 
įsakymą įsteigti “fair employ
ment practices” komitetą, pana
šų į tą, kuris buvo įsteigtas 
Antrajame Pasauliniame kare. 
Tas laikinas karo-meto komite
tas įsteigtas užbaigti diskrimi
naciją federalėj valdžioje ir ka
ro industrijose kurios turėjo 
valdžios kontraktus. Daug or
ganizacijų ir visuomenininkų ra
gina įsteigimą panašaus komi
teto, dabar kaipo efektingą 
ginklą apsaugos programoje.

Federalė akcija užbaigti dis
kriminaciją darbuose liestų tik 
tas industrijas ir biznius, kurių 
produktai arba patarnavimai 
peržengia valstijų rubežius, 
(t.y. produktai ir patarnavimai 
tarpvalstijų komercijoj, kurią 
Kongresas turi teisę kontroliuo
ti). Ne lengva užbaigti diskri
minaciją šioje srityje, kaip Kon
greso rekordai parodo, ir nėr

KAIP SOVIETAI ČIULPIA LIETUVOS ŪKĮ
Lietuvos ūkis bolševikų su

griautas iš pagrindų. Tačiau 
ir tą patį jie stengiasi viso
kiais budais iščiulpti. - Kad 
pačią čiulpimo sistemą nus
lėptų, pirma paskelbia apie 
tam tikrus siuntinius, pava
dintus “broliška kitų res
publikų pagalba Lietuvai”, 
gi faktiškai eina transpor
tas po transporto į S. Rusi
ją. Kad žmonės butų grei
čiau “suvirškinti”, visokiais 
budais skubinamas kolekty- 
vinimas, ta svarbiausioji ko- 
munistinimo ir rusinimo 
priemonė, o agitacija ii’ šni
pinėjimu gyventojai nuož
miausiu budu varginami ne 
tik dieną, bet ir naktį. Gy
venimas paverstas žiauriau
siu kalėjimu. Lietuvai nusta
tomi planai, ką ji turi paga
minti ir ko duoti, kiek savo 
turto išspausti svetimie
siems, o kad visa tai butų 
nuslėpta nuo žmonių ir pa
saulio akių, skelbia apie vi
sokius “laimėjimus” šimta
procentinius “plano įvykdy

mus” etc., nors tikrovė vi
sai kitaip atrodo.

Komunistams, ne tik ūkis, 
mokyklos, spauda, bet net 
ir menas, muzika etc. tėra 
gryna propagandos ir komu- 
nistinimo priemonė. Ir to
kiais teroristiniais budais 
jie kiekvieną žmogų nori 
padaryti agitatorium. Ta
čiau kad ir kaip norėdama, 
nesėkmės negali nuslėpti nė 
jų pačių spauda, kurią mo
kant skaityti, galima, nors 
ir tarp eilučių, susidaryti 
apytikrį vaizdą, kas šiuo 
metu darosi Lietuvoje. Ir tie 
duomenys tik dar daugiau 
paryškina tiesioginiu budu 
gaunamas iš pavergtosios 
tėvynės žinias.

—PIANISTAS Andrius Ku
previčius kovo 30 d. 21.45 vai. 
per radio stotį “El Mundo” da
vė piano koncertą, apie kurį kri
tikų atsiliepimai yra geriausi. 
Ypačiai visi pabrėžia meistrišką 
techniką, leidžiančią, išgirsti 
kiekvieną smulkiausią gaidelę 
dvasingos interpretacijos niuan
suose.

V. M.. KLAUSUTIS

Musų Dienų įvykiai
VAKARŲ DEMOKRATIJOS

Ir Jųjų Politiški Ii’ Ekonominiai Patarnavimai Krem
liaus Imperializmui. Su Viena Ranka Kovoja, Su Kita 
Sveikinasi Ir Prekybą Veda.

PROGA nuklausinėjimo Senato Komisijose Gen. MacArthuro 
ir Gen. Marshallo tapo iškelta įdomus dalykai vakarų demokra
tijų ir Komunistų valdovų santikių, kurie rodo, kad Vakarų de
mokratijos tarnauja Kremhaus imperializmo tikslams politiškai, 
ekonomiškai ir militariškai. Gen. MacArthuras ryškiai parodė, 
kad britų valdžia veda prekybą su Kinijos komunistų valdžia, 
pristato visokius gaminius ir karo reikalams žaliavą per britų 
valdomą Kinijos kraštą ir uostą Hong Kong. Gen. Marshallas 
savo testemonijoje patvirtino faktą (nenoromis—aut.), kad Mac
Arthuras pašalintas ne dėl jo atsisakymo išpildyti jam duotus 
įsakymus, bet del jo nuomonės skirtumo ir jo oponentų, pasiprie
šino Washington© valdžiai politinės ir militarinės strategos at
žvilgiu.

MacArthuras reikalavo nutraukti bet kokią prekybą su ko
munistine Kiniją, pastatyti blokadą Kinijos uostams, neleisti Va
karų demokratijoms: Britanijai, Belgijai, Olandijai, Austrijai 
ir kitoms siųsti į komunistinę Kiniją karo reikalams žaliavą, bet 
kokia gamyba, remti Kinijos komunizmą ekonomiškai ir politiš
kai, teikti karo reikalams medžiagą per Hong Kong ir Canton 
uostus. Del tokio Gen. MacArthuro pasipriešinimo britai ir musų 
vyriausybė “disciplinuodama” MacArthurą pašalino jį nuo atsa- 
komingų pareigų be jokių ceremonijų.

Kodėl britų valdžia reikalavo kartu su Kremliaus valdovais 
pašalinti MacArthurą. Todėl, kad jis kenkė Kinijos komunistų ir 
britų bizniui, kad jis smerkė vakarų demokratijas už patarnavi
mą komunizmui ir pataikavimą Kremliaus valdovų imperializmui. 
MacArthuro samprotavimu jokis biznis su komunistiniu pasauliu 
neleistinas kuomet vakarų demokratijos kovoja prieš komunizmo 
egresiją Korėjoje, štai kame gludi nuomonių skirtumas ir Mac
Arthuro ginčas su Washingtono vyriausybėje esančia klika, ku
ri su viena ranka kovoja, su kita komunistams pataikauja, siun
čia jiems visokią gamybą ir karo reikalams medžiagą. Washing
tono vyriausybė ne tiktai toleravo vakarų Europos demokratijų 
biznį su komunistų kraštais Eurazijos žemyne, bet kaip spauda 
dabar rašo patiekdama duomenis, ji veda prekybą su komunistais.

PREKYBA EINA PLATU MASTU
Britai pristato Kinijai visokius produktus ir karo reikalams 

medžiagą per Hong Kong ir kitos vakarų “demokratijos” siunčia 
savo gamybą per Hong Kong ir Canton uostus, šį faktą žinojo 
Washingtono vyriausybė, bet tylėjo ligi MacArthuras iškėlė šį 
fakta viešumon. Britai neva kariauja su komunistais, bet kartu 
palaiko diplomatinius ir komercinius santikius su Kremliaus ir 
Peipingo valdovais, pristato gamybą Azijoj ir Europoje komunis
tų kraštams, |aip elgiasi kitų kraštų “demokratijos” ir musų 
vyriausybė. “Daily News” iš geg. 12 d. š. m. praneša, kad Val
stybės Departamento autorizuota gamyba (iš Frankfurto Vo
kietijos pranešime pasakoma—aut.) plaukia į komunistų kraštus 
Europoje. Kai traukinys 75 vagonų tapo sutaikytas prie austro- 
vengrų sienos vežamųjų geležinkeliams bėgių, prasidėjo tyrinė
jimas, kas siunčia ir keno autoritetu, pasirodė, kad “Rheinische 
Westfaelische Bank (Reino-Wesfalijos bankas) aptarnauja šiuos 
prekybos siuntinius į komunistinius kraštus. Amerikos kariuome
nės vadovybė teigia, kad pereitą metą tokius siuntinius sulaiky
tus Valstybės Departamentas įsakė paliuosuoti, kuriuose 22 va
gonai strategiškųjų gaminių buvo siunčiama, spėjama, kad visi 
iš Europos siunčiamieji gaminiai ir militariškiems reikalams me
džiagą į komunistų kraštus su žinia vakarų demokratijų valdžių, 
su žinia Washingtono valdžios—State Departamento. (

Mes suprantame britų valdovų politinį biznį su komunizmu, 
bet nesuprantame musų vyriausybės politinio biznio motyvų. 
Britai visais laikais buvo ir tebėra dabar “kruvinojo” biznio 
pramonininkai, panašiai elgėsi kiti Europos kraštai, bet kas ga
lėjo dasileisti minties, kad Amerikos demokratija busią “kruvi
nojo’ biznio šalininkė?

Aišku, tardymas MacArthuro ir Marshal'') ryškiai parodė 
kodėl Kremliaus valdovai senai reikalavo pašalina MacArthurą, 
Londono valdovai re ka’avo pašalinti MacArthuią, tokiems tiks
lams pritarė Paryžiaus valdovai, įvairių spalvų socialistai, bro
liukai komunistų, bet kas galėjo manyti, kad šie marksistai galės 
paveikti Amerikos demokratijos vadus ir palenkti juos savo tiks
lams? O visgi taip atsitiko, jųjų reikalavimai patenkinti, todėl 
kyla klausimas, kas tie musų “demokratai” sedintiej. Va’stybės 
ir Apsaugos departamentuose ir Baltnamyje? Kodėl jie patai-
kauja Kremliaus ir kitų kraštų marksistams?

Į šį klausimą dalinai atsakė New Yorko Gubernat. Thomas 
E. Dewey savo kalboje 11 d. gegužės. Jis tarpe kita ko pasakė:' 
“Per 5 metus Gen. MacArthuras pildydamas savo pareigas 80 
milijonų japonų padarė Amerikos draugais, per tuos pat 5 me
tus musų valdovai leido 450 milijonų kiniečių buvusiųjų musų 
draugais tapti musų neprieteliais! Vergais komunizmo”. Jei ši! 
p. Dewey definicija teisinga, tuomet išvada aiški kas Azijoje bu
vo Amerikos praktišku valdovu, ar MacArthuras, ar jo oponen
tai, kurie puikiai patarnavo Kremliaus imperializmui ir komu
nistų agresijai Korėjoje.

BRITŲ POLITIKA — “APPEASEMENTAI”
Mes suprantame kodėl britai pataikauja Kinijos komuniz

mui, per Hong Kong siunčią gamybą Kinijai. Britai buvo ir tebė
ra “appeasementų” politikos šalininkai. Jie mano, kad pataikau
dami Kmijos komunizmo tikslams, pripažindami Kinijos komu
nistų valdžią, siųsdami per Hong Kong gamybą ir karo reikalams 
medžiagą, išvengs kiniečių komunistų puolimo ant Hong Kong 
ir pasisavinimo šios kinietiškos kolonijos ir uosto. Britai nenori 
netekto šio kraštelio ir uosto labai pelningo, bet “appeasementų” 
politiku tikisi išgelbėti kinietišką koloniją ir jos. u ostą Hong 
Kong nuo Kinijos komunistų puolimo. Kai Kinijos komunistai 
neteks britų rėmimo (politinio ir ekoniminio), tuomet jie. žy
giuosi į Hong Kong britų valdomą kraštą, įjungs jį į Kinijos 
valstybę. Britai ir kiti vakarų bei Amerikos “demokratai” labai 
brangia kaina užpiokės ateityje už savo appeasementus ir patai

kavimą komunizmui ir Kremliaus valdovų imperializmui.
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TELKIME LĖŠAS LAISVES KOVAI
Amerikos Lietuviai!

Šių metų birželio mėn. su
kanka 10 metų, kai Sovietų 
Sąjunga, smurtu okupavusi 
Lietuvos teritoriją ir krašte 
įvedusi sovietinę santvarką, 
pradėjo pagal iš anksto pa
ruoštą planą naikinti lietu
vių tautą. Tik per tris die
nas, 1941 m. birželio mėn. 
14—16 d.d., 40.00d niekuo 
nekaltų vyrų, moterų ir vai
kų buvo prievarta išplėšti iš 
savo namų ir išgabenti lėtai 
mirčiai vergų stovyklose Si
biro gilumoje.

Tuoj po to prasidėjęs vo
kiečių - rusų karas laikinai 
sutrukdė pasibai sėtino 
Kremliaus valdovų plano 
vykdymą; tačiau, 1944 m. 
bolševikams vėl grįžus Lie
tuvon, lietuvių tauta atsidū
rė dar labiau sužvėrėjusių 
budelių sauvalėje.

Masiniais trėmimais ir žu
dymais iki šiol sunaikinta 
daugiau kaip ketvirtadalis 
visos lietuvių tautos. Išliku
sieji gyvi nuolatinėje baimė
je laukia, kad NKVD krau
gerys pareikalaus ir jų au
kos.

Tėvynėje kenčiančių musų 
brolių ir seserų akys kryps
ta į mus, Amerikos lietuvius, 
jau praeityje daug kartų 
Lietuvai jos nelaimėse gel- 

' bėjusius. Dabar, kai pati lie
tuvių tautos gyvybė yra pa
vojuje,. musų pagalba turi 
būti gausi ir nuolatinė. Tu
rime daryti visa,kas tik mu
sų jėgomis įmanoma, lietu
vių tautai nuo sunaikinimo 
išgelbėti ir krašto laisvei 
grąžinti.

Dešimties metų sovietinio 
teroro Lietuvoje minėjimo 
proga tokia pagalba bus

efektingai suteikta, jei Ame 
rikos lietuviai visose jų gy
venamose vietovėse.

1) vieningai pareikš pro
testą prieš Sovietų genocido 
veiksmus Lietuvoje, demas
kuodami tikrąjį raudonojo 
imperializmo veidą ir reika
laudami Lietuvai užtarimo 
ir pagalbos, ir

2) piniginėmis aukomis 
duosniai parems tą akciją, 
kurią Amerikos lietuviai ve
da Lietuvos žmonėms padė
ti ir Lietuvai išlaisvinti.

Amerikos Lietuvių Tary
bos paskelbtas Laisvės Mo
bilizacijos Vajus tebeina. 
Nustatyta jam $100,000 su
ma privalo būti sukelta. Iki 
šiol tik kelios veiklesnės lie
tuvių kolonijos pasiekė savo 
kvotas. Turi sukrusti visi 
patriotingieji Amerikos lie
tuviai, kad Lietuvos laisvi
nimo darbui nepritruktų lė
šų.

Taigi, minėdami liūdnuo
sius birželio mėnesio įvy
kius ir keldami balsą prieš 
lietuvių tautos naikintojus, 
parodykime savo nuoširdų 
atsidavimą šventam Lietu
vos reikalui gausiomis auko
mis.

ši dešimties metų bolševi
kinio smurto sukaktis tepri
mena kiekvienam lietuviui 
ir kiekvienai lietuvių orga
nizacijai musų pareigą — 
dirbti ir kovoti, kad musų 
tėvų žemė butų laisva.

Aukas siųsti Amerikos 
Lietuvių Tarybos Centrui 
(1739 South Halsted St., 
Chicago 8, Ill.), kuris jas 
perduos kur reikia.

Amerikos Lietuvių T-ba 
Vykdomasis Komitetas

KREMLIUS ŽINO KO JIS SIEKIA
Kremliaus raudonasis Caras Stalinas žino ką jis daro,, ko sie

kia, bet vakarų demokratijų vadai jo planų imperializmo Eurazi
jos žemyne nežino, nesupranta, nes jie perdaug minkštagalviški 
žmonės. Stalinas turi sutartį su Kinijos komunistų valdžią bendro 
apsigynimo, bet jo armija ne talkininkauja Kinijos komunistams 
prieš vakarų demokratijų “pavojų” Korėjoj. Kodėl ne netalkinin
kauja? Todėl, kad Stalinui rupi iščiulpti kiniečių jėgomis demo
kratijų kraują ir susilpninti jųjų karines jėgas fiziškai ir medžia
giškai, o svarbiausia tas, kad Korėjoje sunaikinus Kinijos ko
munistų kariuomenę. <

Stalinas žino, kad negalima pasitikėti kitų kraštų komunis
tais, tuo labiau kiniečiais, kurie gali greičiau pasipriešinti Krem
liaus valdovo valiai ir jo imperializmo tikslams. Jugoslavijos ko
munistai davė’gerą pamoką Kremliaus valdovui, j,is dabar atsar
gesnis, tatai kai Kinijos kariuomenė bus sunaikinta, tada Sta
linas pildydamas sutartį žygiuos į Kiniją neva .ginti Kinijos nuo 
vakarų demokratijų, tikrovėje, rusai užims Kiniją be pasiprieši
nimo kiniečių komunistų armijos. Tai Stalino politikos siekimas. 
Stalinas nenori, kad Kinijos komunizmas butų savarankiškas, 
priešingai, jo noras visų kraštų komunistus padaryti jo pastum
dėliais ir vergais. Bet šių faktų vakarų demokratijos nežino, to
dėl jos priešinosi MacArthurui žygiuoti į Mandžiuriją, vyti ko
munistų kiniečių ir korėjiečių armijas iš Korėjos, štai kame glu
di nesusipratimas MacArthuro ir jo oponentų, skirtumas jųjų 
nuomonių ir ginčų pasibaigusiųjų dramatiškai pašalinimu Mac- 

I Arthuro nuo jo pareigų, negarbei Amerikos ir vakarų pasaulio 
i demokratijoms.
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KULTŪRINĖ SANTRAUKA

— Knygų leidimo srity jau 
įvyko persilaužimas. JAV 
pasirodė' jau žymioji dalis 
visų leidinių. Bibliograf. Ar
chyvas veikiai žada duoti 
tikslų liet, spaudos vaizdą 
visame pasaulyje. Netrukus 
JAV pasirodys naujas Die- 
novydžio dydžio žurnalas, 
redaguojamas S. Zobarsko. 
Eis kas 3 mėn. 48 pusi. No
rėdami duoti gerą savait
raštį, susijungia: “Ameri
ka”, “Liet. Žinios” ir “Dar
bininkas”. Dr. J. Balys JAV 
leidžia tautosakos lobyną. 
Per metus prenumeratoriai 
gaus legendas “Dvasios ir
žmonės” ir “Liaudies magi
ją bei mediciną”. Komp. J. 
Žilevičius atidavė spaudai 
savo operetę “Artistai” ir

paruošė spaudai mišriam 
chorui “Laisvės tėvynei nu
mylėti”,. greit išleis č. Sas
nausko monografiją. “Paš
vaistė” išleido prof. K. Ba
naičio “Oi, niekur, niekur”, 
vieną iš jo tremty harmoni
zuotų 400 liaudies dainų, ir 
J. Strolios stilzuotą liaudies 
dainą “Vai niekur nėra”. 
Kun. Pr. Juras leis visą eilę 
Banaičio harmonizuotų liau
dies dainų, domisi J. Kačins
ko Mišiomis Lietuvos krikš
to 700 metų sukakčiai atžy
mėti. Jis prikiša, kad daug 

■kalti musų vadai, kad lig 
laiku nesiuntė musų mėn. 
kurinių Į pasaulinius ir Ame 
rikos knygynus. Lenkai nori 
paskelbti šventąją Jadvygą. 
Ta proga V. deLeda išleido 
prac. k. knygą “Jadvyga d’-

U ŽINOME APIE ATOMĄ IR ATOMINĘ 
ENERGIJA

Rašo PROF. DR. K. VALTERIS

VISIEMS STUDIJUOJANTIEMS

(Tęsinys iš praeito numerio) 
KAIP SKALDOMAS 

ATOMAS
Kadangi visi protonai yra 

krauti teigiama elektra, tai jie 
vienas kito “nepakenčia” t.y. 
stumia kits kitą nuo savęs ir 
stengiasi branduolį sudraskyti 
(na, čia nieko nuostabaus, nes 
ir moteris juk nepakenčia kitos 
moters, lygiai taip pat apsiren
gusios kaip ir ji!) bet kaž ko
kia dar stipresnė paslaptinga jė
ga laiko juos sukausčiusi. Ne
galėdami ištrukti—jie vis tiek 
nenurimsta ir po truputį vis ju
da ir kruta branduoly. Tik tam 
tikram protonų ir neutronų san
tykiui esant branduolys buna ra
mus.

Elektroną atplėšti nuo bran
duolio (“apnuoginti” branduolį) 
ne sunku, bet stiprių -jėgų su
kaustytą branduolį perskelti — 
yra nepaprastai sunkus uždavi
nys. Bet mokslininkai tol nenu
rimo, kol sugalvojo labai mand- 
rius aparatus (eyklotronus, van 
der Graf generatorius ir tt), ku
rie ėmė “šaudyti” į atomo bran
duolį ir įstengė jį “peršauti” — 
suskaldyti, rinoma jie čia ne
naudoja nei pistoleto, nei kul
kosvaidžio, nei patrankos šovi
nių, bet “bombarduoja” bran
duolį tokiais keistais padarais 
kaip deuteronais, alfadalelėmis, 
protonais, o ypač neutronais.Bet 
branduolį “peršaus” tik tas 
neutronas, kuris lekia tinkamu 
greičiu, t.y. nei per greit, nei 
per lėtai. Kai tik neutronas “iš-

Anjou, Lenkijos karalienė”, 
kurioj daug niekų prišnekė
ta apie lietuvius. Buv. D. 
Britanijos atstovas Lietu
vai T. Prestonas išleido Lon 
done knygą, pavadintą 
“Prieš uždangą”, kurioj dau 
giausia aprašo caro Nik. II 
šeimos likimą, taip pat pa
liesdamas ir Lietuvą. “Trem
tis” leidžia Putino “Altorių 
šešėly”, o PLB Vokietijos 
krašto valdyba, pradėjusi 
leisti apie savo veiklą infor
muoti biuletenį, iš knygų 
pirmiausia išleido M. Twai-

i no “Princą ir elgetą”.

minga” į atomo branduolį—ato
mo galybė baigta: jo branduolį 
rišančios jėgos nusilpsta ir jis 
skyla į dvi ir daugiau dalis, ku
rios lekia baisiu greičiu ir yra 
labai radioaktyvios. Tuo budu 
išsilaisvina milžiniška, čia “ka
linta”, energija, o kartu atsipa
laiduoja keli neutronai, kurie 
savo keliu gali “šauti” į kaimy
ninių atomų branduolius, iš ku
rių vėl išlekia nauji neutronai 
ir smogs į gretimus branduolius 
ir tt. ir šis procesas yra pava
dintas grandinės reakcija* (pa 
našią grandininę reakcają gali 
stebėti kiekvienas pypkorius: 
įbėžus degtuką jis užsidega 
tik vienoj vietelėj), iš kurios 
degimas plečiasi į visas puses ir, 
pagaliau, užsiliepsnoja visa deg
tuko galvutė). Taip bilionai ir 
trilionai atomų branduolių sus
kaldomi nepaprastai trumpu lai
ku ir gaunasi . . . atominės 
bombos sprogimo pasekmes.
Mokslininkai jau nuo seniai su

ko galvas, kaip ta musų miela 
saulutė šviečia ir šildo jau mi- 
lionus metų ir ne tik neatvėsta 
ir neužgęsta bet, sakoma, net 
karštesnė darosi. Ir tik supratus 
atomų skilimo procesą—galima 
išaiškinti šią paslaptį ir net pra
našauti, kad ji mums (tikriau 
musų ainiams!) švies ir šildys 
dar keletą bilionų metų jei . . . 
nepasidarys per karšta ir visko 
neiškepins! Tada jau bus tikras 
pragaras žemėj. Profesorius 
Bethe saulės klausimą aiškina 
pasakiškai: saulėj esą milžiniški 
kiekiai hydrogeno, kurie bran
duoliai — protonai “bombarduo
ja” anglies atomus ii- paverčia 
juos į truputį pakeistus anglies 
atomus, kurie vėl “bombarduo
jami” protonu. . šio antrojo 
“bombardavimo” pasėkoj gau
nasi kiek pakeisti nitrogeno ato
mai. Dar po dviejų “bombarda
vimų” gaunasi pirmykščiai ang
lies atomai ir heliumo atomai. 
Anglies ir nitrogeno atomai lie
ka nepakitę—ir tie tėra šio 
komplikuoto proceso tarpininkai 
—tik padeda atlikti šį sudėtingą 
hydrogeno pavertimą į heliumą 
vyksmą, kurio metu pasigamina 
milžiniška energija, kuri spin
duliuoja nuo saulės paviršiaus 
šviesos ir šilimos pavidalu.

Nežinau ar skaitytojui šis aiš
kinimas bus suprantamas ir įti
kinantis, bet man tai nuo jo su
kasi galva.

(Bus daugiau)

Big, isn't she?
Twenty-seven thousand, one hundred tons of fight
ing steel! But this aircraft carrier is only a light
weight compared to some of the towering dread
naughts that make the U. S. Navy the mightiest 
in the world. Your navy is in there slugging every 
minute, doing its job to defend you and all of the 
things you hold dear.

But remember, defense is your job, too! And one 
of the best ways to do your job is to buy U. S. De
fense* Bonds. You’ll be helping your country and 
at the same time you’ll be making the soundest in
vestment on earth today. For U. S. Defense Bonds 
are as safe as America!

KASDIENINIS SVEIKINTASIS
Musų margaspalvio pasaulio kiekviena tauta—didi, ar maža, 
Nuo gilosios senovės turi savo kalbą, papročius ir kultūrą, 
Tuomi kiekviena didžiuojas ir skiriasi iš kitų savo budinga ypatybe, 
Tarsi gražiausios darželio gėlelės savo aromatu, spalva, išvaizda.

t
Paskaičius žmonijos istorijos knygas įvairiausių tautų,
Užtinkame daug prakilnių dvasios, meno ir grožio žymių, 
Kurios yra bendras pasaulio tautai kiekvienai, 
Bet sykiu ir skirtingos, tinkamos tik kaikuriai atskirai.

Viena iš tokių bendrų savybių kiekvienoje tautoje
Yra tarpusavis sveikinimasis įvairiausiomis progomis,
Kurie yra skirtingi rytmečio, dienos, ai- vakaro laikui, 
O neretai išreiškia linkėjimus sveikatai, geraklotei ir amžiui.

Lietuvių tarpe nuo daugtukstantinio laikotarpio net iki musų laikų 
Yra užsilikę šie gražus palinkiai: Sveikas, labas, labą rytą, 
Gerą dieną, gerą vakarą, kaip sekasi, kaip bėgy vo j ate, 
Kaip sveikatėlė — ir šimtai gražių jiems panašių.

Tačiau nuo pat krikščionybės tautose įsteigimo
Pasklydo prakilnus, sveikinimosi būdas garbingas,
Tai “Karbė Jėzui Kristui” su pritaikytu jam atsaku
“Per amžius, Amen”, arba Išganytojui pagarbos pareiškimu.

Juk .ir pats Kristus, garbingai iš mirties prisikėlęs,
Ir apaštalams pasirodęs bendrame maldos name, 
Nepasakė—sveiki gyvi, labas rytas, arba kaip sekasi, 
Bet tik “Ramybė Jums”, bei Dievo palaima su jumis tebūnie.

Didesnioji dalis visų JAV 
studijuojančių lietuvių jau 
yra užsiregistravę Lietuvių 
Studentų Sąjungos JAV Or
ganizacinėj Komisijoj. Ne
bėra reikalo ilgiau atidėlioti 
Sąjungos steigimą. Org. Ko
misija todėl laiko savo pa
reiga pravesti Sąjungos 
Centro Valdybos rinkimus 
ir sušaukti visuotinį suva
žiavimą, kuris išdirbtų- Są
jungos veikimo statutą ir 
priimtų darbo gaires. Kad 
ne vienas musų neprarastų 
savo teises balsuoti, valdy
bos rinkimus numatėme pra
vesti . korespondentiniu bu
du. Negalėdami kiekvieno 
asmeniškai painformuoti, 
prašome tuos, kurie šį atsi-

Lietuviai Menininkai 
Kolumbijoje

š. m. Vasario 16 proga lietu
viai menininkai Kolumbijoje pa
rodė didelį veiklumą, gražiai 
prezentuodami Lietuvą plačiajai 
krašto sostinės Begotos visuo
menei.

Minėjimas buvo pradėtas va
sario 14 d. lietuviškos kameri
nės muzikos koncertu, kuris įvy
ko Galeria Central de Arte. Kon 
certe dalyvavo smuikininkas Iz. 
Vasyliunas ir kolumbiečiai — 
pianistas Oriol RaficheI ir klar
netistas Roberto Mantilla. Pro
gramoje—K. V. Banaičio trio 
arfai, smuikui ir fortepionui ir 
Gruodžio sonata smuikui ir for
tepionui. Susidomėjimas šiuo 
koncertu kolumbiečių tarpe buvo 
labai didelis.

Vasario 15 d. minimo koncer
to programa buvo pakartota per 
Radio Nacional su trumpa pas
kaita apie Lietuvos istorinę ir 
geografinę padėtį.

Vasario" 16 d. Museum Nacio
nal patalpose įvyko lietuvių me
no parodos iškilmingas atidary
mas. Parodoje išstatyti paveiks
lai Bogotoje gyvenančių lietuvių 
dailininkų: Penčylos, Kulviečio 
ir žeromskio (išvykęs į USA),o 
taip pat lietuvių liaudies meno 
eksponatai. Parodą tvarkė dail. 
Penčyla.

Vasario 17 d. Colon teatro sa
lėje smuikininkas Iz. Vasyliunas 
davė viešą koncertą. Programo
je: Haendelio sonata, Mendel- 
solmno koncertas, Gruodžio so
nata, K. V. Banaičio, Faurė ir 
Albeniz smulkus dalykėliai.

Vasario 18 d. 10 v. ryto T. Sa
leziečių bažnyčioje įvyko iškil
mingos pamaldos, kurių metu 
giedojo p. Liaugminienės vad. 
choras. 12 vai. visi lietuviai nu
vyko į dr. Siručio pavyzdinį ūkį, 
kur šeimininko buvo suruoštos 
vaišės ir pasilinksminimas. Me
ninėje programoje pasirodė 
taut, šokių grupė ponios Baro
nienės vadovaujama ir p. Liaug
minienės vad. choras.

Iš Medellino buvo atvykusi de
legacija kun. Tamošiūnui vado
vaujant.

Už iškilmingą Vasario 16 d. 
minėjimo programą kolonija yra 
dėkinga saleziečiui kun. Saldu- 
kui, kurio iniciativa ir rūpesčiu 
ši šventė įvyko. E.

šaukimą skaitys, priminti ir 
kitiems kolegoms šį studen
tų organizavimosi momentą.

1. Liet. Stud. Sąjungos 
JAV Organizacinę Komisi
ją sudaro:
Alg. Kepalas, 110 Hall St., 
Brooklyn, N. Y., Ben. Ma
čiuką, 933 W. 34th PL, Chi
cago 8, Ill., R. Kly'bienė, 212 
W. Gorham St., Madison 
Wis., Vyt. Kavolis, 740 Lang 
don St., Madison, Wis.

2. Ne mažiau kaip 5 stu
dentai gali pasiūlyti kandi
datų sąrašą. Kandidatų są
raše gali būti ne daugiau 
kaip 5, į Revizijos Komisiją 
—3. Tas pats studentas gali 
pasirašyti tik vieną kandi
datų sąrašą. Tas pats kandi
datas gali kandidatuoti tik 
viename sąraše. Sąraše žy
mima kandidato pavardė, 
vardas, gimimo data, ką ir 
kur studijuoja. Drauge pri
dedamas kandidato raštinis 
sutikimas kandidatuoti. Šių 
reikalavimų neatitinka są
rašai nebus priimami. Esant 
vienam sąrašui, juo išstatyti 
kandidatai laikomi automa
tiškai išrinktais.

3. Valdybai ir Revizijos 
Komisijai išstatomų kandi
datų sąrašai turi būti iki 
š.m. gegužės mėn. 27 d. (paš 
to antspaudo data) pasiųsti 
šiuo adresu: p. R. Kly'bienė, 
212 W. Gorham St., Madi
son, Wis.

4. Valdyba sudaroma iš 
4 narių. 5 renkami proporci
nes reprezentacijos princi
pu, du—pagal asmeniškai 
gautą didžiausią balsų skai
čių. Rinkimus koresponden- 
ciniu budu praves Org. Ko
misijos sudaryta Rinkiminė 
Komisija.

5. Kandidatuoti, kandida
tus statyti ir rinkti turi tei
sę visi tiesiogiai ar netiesio
giai Org. Komisijoje iki ge
gužės mėn. 27d. (pašto ants
paudo data) užsiregistravę 
studentai. Visi iki šiol neuž
siregistravę prašomi tai 
kaip galima skubiau pada
ryti.

6. Visais organizaciniais 
reikalais prašome kreiptis į 
Vyt. Kavolį arba Vyt. Žvirz- 
dį, ankščiau paminėtu adre
su. Apgailestaujame, ne vi
sais atvejais galėdami atsa
kyti į privatinio pobūdžio 
paklausimus.
1951, gegužės 10 d.

Organizacinė Komisija

The U. S. Defense Bonds you buy give 
you personal financial independence 
Remember that when you’re buying Defense 
Bonds you’re building a personal reserve of cash 
savings. Money that will some day buy you a 
house, or educate your children, or support you 
when you retire. Remember, too, that jf you 
don’t save regularly, you don’t save at all.

So go to your company’s pay office—now— 
and sign up for regular Defense Bond purchases 
through the Payroll Savings Plan. In this plan, 
you may save as little as $1.25—or as much as 
you want—each week. If you can save just $7.50 
weekly, in ten years you’ll have bonds worth 
$4,329.02 cash! You’ll be helping protect America 
—and helping your dreams come true.

♦U. S. SAVINGS BONDS ARE DEFENSE BONDS 
BUY THEM REGULARLY!

The U. S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Departm9H 
' thanks, for their patriotic donation, the Advertising Council and

AMERIKOS LIETUVIS

Tat ir musų brangioje tėvynėj Lietuvoje nuo gilosios senovės, 
Gal net nuo karaliaus Mindaugo krikšto prieš 700 metus 
Visur ir visuomet buvo užlaikomas “Tegul bus pagarbintas.....” 
Sveikinimosi paprotys, kuris nėra pamirštas pas viso pasaulio lietuvius.

Tik gaila, oi labai gaila, kad šis gražusis protėvių paprotys, 
Gerokai pradeda nykti visur, ypač inteligentų, amerikonų tarpe, 
Ir vietoj jo vartojama visokiausieji pagoniški, protestoniški, 
Net laukinių tautų sveikinimosi, kas lietuviui tauriam yra koktu.

Todėl, šiemet apvaikštant septyniašimtį Jubiliejų krikščionybės 
Įvedimo Lietuvoj, uoliai atgaivinsime tą labai prakilnų 
“Garbė Jėzui Kristui” sveikinimosi paprotį visur—laiškuose, 
Mokyklose, susitinkant su draugais—tebūnie jis liet, katalikybės šukui!

Tuomi mes viešai pagerbsime pasaulio Išganytoją—Jėzų Kristų, 
Sykiu išpažinsime Jį esant Karalių Karalium žemės ir dangaus, 
Tuomi mes aiškiai įrodysim esą gerais krikščionimis—katalikais, 
O pasauliui visam, kaip brangus yra šis Jubiliejus lietuviams.

Ir kaip musų prakilnios tautos garbingoji Trispalvė
Yra sudaryta iš GELTONOS, ŽALIOS ir RAUDONOS spalvų,
Kurios viešai išreiškia Tikėjimą, Viltį ir Meilę Dievui tautos lietuvių, 
Tegul ir šųkis “GARBĖ JĖZUI KRISTUI” amžinai buna musų kasdieniu 

pasisveikinimu ! ! !
PADANGĖS ARAS. — 

1951 m., geg. (May) 26 d., Worcester 4, Mass.
Per šešius mėnesius, Jungt. Tautoms šis pastatas turi 
būti baigtas įrengti.
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KAIP LIETUVIAI ĮSIKŪRĖ AMERIKOJE
v ,

Rašo BAL. BRAZDŽIONIS
Mums yra neapsakomai džiu

gu ii- su dėkingumu pažvelgti į 
senuosius lietuvius Amerikoje, 
prieš kelios dešimt metų atkelia
vusius. Labai daug jie nuveikė, 
daug aukų-sudėjo, aukojo savo 
gyvenimo valandėles ir dabar 
jųjų širdyse ir mintyse Lietuvos 
nelaimės valandos taip jautriai 
apjuosia. Jie aukojo, kovoja dėl 
tos 'mažos tautos Laisvės, nes 
žino, kad šių kovų laimės. Todėl 
mums visiems be galo yra įdė
mu, kaip senieji lietuviai gyve
na, kokios jų mintys, troškimai. 
“Amerikos Lietuvis” įvesdamas 
šių skiltį savo puslapyje, tikisi 
visų skaitančiųjų (Visuomenę su
pažindinti ir tuo pačiu užregis
truodamas Lietuvos istorijon se
nųjų lietuvių gyvenimų.

tik žmogaus maistui reikalinga,, 
viskas kvepia ir vilioja. Tai 
kropštaus lietuvio pastangos — 
pagalvoju. Bet vėl jis kalba:

— Mane visi myli ir aš myliu 
visus. Biznis sekasi neblogai, 
tiek senieji, tiek naujieji lietu
viai mane palaiko ir aš visiems 
esu dėkingas. Visiems noriu pa
tarnauti, patarti, o ir lėšomis 
pagelbėti, nes aš matau tik kiek
viename lietuvyje vienų Lietu- 
vų. Klijentų turiu ir svetim
taučių, bet savieji vis arčiau 
širdies, ir pasikalbu lietuviškai, 
pašposauju, taip man regis, kad 
aš gyvenu Lietuvoj!

— Labai malonu, kad jus esa
te toks patriotas, o kaip jus gal
vojate apie Lietuvos Laisvės 
grįžimą.

Ponas Ig. PIGAGA savo gražiai sutvarkytoj krautuvėj

nešti į iškankinta ir nualinta Tė
vynę. . . — tarė p. Pigaga su 
ašarotais žvilgsniais. Aš matau,, 
kaip jo pasiilgusi savo gimtosios 
žemės meilė užgavo patriotinius 
jausmus. Bet norėdamas nuvai
kyti šias mintis paklausiau:

— Kaip šeimos gyvenimas se
kasi

— O. šeimų turiu nedidelę, 
vos du sunai. Vienam per nelai
mingų atsitikimų, teko iki pe
ties ranką nupiauti, bet jis šiaip 
sveikas ir daug man padeda. 
(Kaip matom p. Pigfega stovi 
šalia dviejų sūnų prie parduotu
vės durų). Dar parduotuvėj tu
riu kitus tarnautojus, kurie vi- 
si drauge stengiamės atlikti vi
sus darbus. Kaip matai, čia šie 
visi įrenginiai (parodė gražiai 
įrengtas lentynas) kainavo apie 
10 tūkstančių dol., bet aš to ka
pitalo nesigailiu, nes noriu, kad 
žmonės gautų iš manęs viską 
gerą. Aš turiu šį didelį pastatą 
ir kitą dar, jaučiuos geram sto
vy. Aš taipgi nepamirštu ir lie
tuviškos spaudos, skaitau bent 
kelius laikraščius, remiu draugi
jas ii- karts nuo karto “Ameri
kos Lietuvį”.

— Gerai, dar norėčiau sužino
ti iš Tamstos nuomonę, ar rei
kalingas worcesterieciams “Ame 
rikos Lietuvis”?

— Tokio klausimo, ar reika- 
ingas, negali būti. Jei mes ne
turėsim tokia didelė kolonija 
savo laikraščio, tai kaip gyven
sim. Per jį tik viską suži
nom, kas dedasi musų koloni
joj, jame skelbiamės, jis ir daug

Vokietijos Lietuvių Vargo Mokyklų Išlaikymui
Gautųjų Lėšų Sunaudojimo Apyskaita už 1950-51 Mokslo metus.

PAJAMOS | dol. 967,35; maisto produktų ir
, .v . t-,.1 drabužių už DM. 834,80, viso1. Pašalpa is VLIKo .viso DM ’

$4.500.00. j g Gauta iš D. Britanijos: g.
2. Pašalpa iš Britų z. BALFo:1 pinigais L. 22.18.00; maisto pro-
ni ciln Y'lv’/azJ illr + rii o i >« rli'aklinLiio 1 Hlllct".!! 11* H VPLplllZlll 117. 'DAT (l()maisto produktais ir drabužiais 

1703 Ibs. už viso DM. 2.993.00.
3. PLB Vokietijos Krašto V- 

bos įnašas viso DM. 4.832,00.
4. Surinkta Vokietijoje: g. pi

nigais DM. 2.585,64; maisto 
produktų, drabužių ir baldų už 
DM. 12.416,00, viso DM. 15.001, 
64.

5. Gauta iš JAV: g. pinigais

dūktų ir drabužių už DM. 834,00 
viso DM. 1.190,00.

7. Gauta iš Austraijos: g. pi
nigais L. 32.0.0, viso DM. 365,-

Howe’s Market

Švieži Valgiai ir Mėsos

Telephone 500

Brookfield, Mass.

61.
8. Gauta iš Šveicarijos viso 

DM. 31,25.
9. Gauta iš Kanados viso DM. 

27,36. Viso aukų DM. 34.245,18.

IŠLAIDOS
A. Vasario 16 gimnazijai Diep- 

holze;
a) mokytojų algoms viso DM. 

1.300,00.
b) mokinių maitinimui, prie

žiūrai, kurui, kelionėms į namus 
ir kitiems įvairiems mokinių iš
laikymo reikalams, įskaitant ir 
bendrabučio priežiūros personalo 
atlyginimus .viso DM. 22.392.03.

c) išdalyti mokiniams drabu
žiai viso DM. 3.751.00.

d) suaukotas inventorius (siu
vamos mašinos, lovos, spintos, 
stalai, kėdės, krosnelės) viso 
DM. 1.002,00.

e) gimnazijos ir bendrabučio 
patalpų remontui ir sutvarky
mui viso DM. 815,90.

f) trūkstamam inventoriui 
pirkti viso DM. 597.50. Viso 
gimnazijai DM. 29.958,43.

B.-Kitoms vargo mokykloms:
a) pašalpos algų negaunan

tiems mokytojams, viso DM. 
1.647,85.

b) išdalyta rašomosios me
džiagos, viso DM. 1.432,00.

c) išdalyta vodavėlių, viso DM. 
250.00. Viso vargo m-loms DM. 
3.379,35. Viso A ir B DM 33.- 
338,23. Saldo 51.4.1. DM 906.90. 
Balansas DM 34.245,18.

VASARIO 16 GIMNAZIJOS 
IR VARGO MOKYKLŲ 
RĖMĖJAI J.A.V.

Piniginių Aukų Atsiuntė:
1. V. Velžis, Baltimore $46.00.
2. A. Matioska, Dorchester, 
Mass. $25.00.

3. A. Krapavičius, Pittsburg, 
Pa. $2.00.

4. PR. PAULIUKONIS, Wor
cester, Mass. $260.00.

5. I. Stungevičius, Chicago, 
Ill. $5.00.

6. J. Anokius, Boston, Mass. 
$50.00.

7. J. Pudvalis, Detroit, Mich. 
$177.90.

8. Lietuvių Draugija, Mass. 
$100.00.

9. A. Kudukis, adresas nenu
rodytas $100.00.

10. P. Balčius, Phiadelphia, Pa. 
$75.00.

11. S. Laniauskas, Cleveland, 
Ohio $126.45.

šį kartą tenka aplankyti ir 
pasikalbėti su vienu senosios 
kartos atkeliavusiu lietuviu p. 
Pigagu. Jis jau 40 mėtų su vir
šum Worcestery gyvena, dirba, 
pluša, ir turi didelę savo par
duotuvę. Nuvykus darbo dienoj, 
nors ir labai užimtas, nes lan
kytojų pas jį gausų, sutiko at
sakyti į kai kuriuos klausimus.
— Kaip Tamstai p. Pigaga se

kasi ir sekėsi įsikurti Ameriko
je?

— Well, žinote kiekvieno žmo 
gaus gyvenimas yra persunktų 
nelaimėmis, rūpesčiais ir dar
bais. Kai aš buvau Lietuvoje, 
mane vis traukė prekibininko 
pašaukimas. Aš savo gimtajame 
sodžiuje matydavau prekiaujan
čius žydus. Kaip jie nieko ne
dirba ir gražiai gyvena. Galvo
davau, kodėl mums lietuviams 
nepabandyti prekiauti. Ir šios 
mano svajonės kaip matai tapo 
realybę—parodė rankų ir visų 
didžiulę, gražiai įrengtą maisto 
krautuvę, čia viskas švaru, šal
dytuvai moderniškiausi, maistas 
ir kitos prekes geros kokybės, 
siūlo jis man pažiūrėti. Taip iš- 
tikrųjų ir konservuotos vištos, 
lašiniai, kumpiai, daržovės, kas

—Nuotr. Bal. Brazdžionio
— Abejojimų jokių nėra. Lie

tuva bus Laisva. Tam mes turi
me faktų,. tam mes veikiame, 
kad ji keltus. Ir aš ir (visi pri
klausom organizacijom, kurios 
šio tikslo visomis priemonėmis 
siekia. Tik reikia glaudaus ben
dradarbiavimo! Ir tremtiniai, ir 
senieji emigrantai turi žygiuoti 
vienu keliu, Laisvės žiburį per-

tuo padeda. Spauda yra musų 
dvasinis ginklas, be kurio mes 
visi žutume — baigė pasikalbė
jimą p. Pigaga.

Jo graži parduotuvė yra Mill
bury gatvėj, 352 Nr. verta kiek
vienam lietuviui ją aplankyti. P. 
J. Pigaga, kaip matome yra di
delis patriotas ir tremtinių rė
mėjas. Linkėtina jam sėkmės ir 
laimingos ateities.

Ponas Ig. PIGAGA tarp dviejų sūnų prie savo krautuvės
—Nuotr. Bal. Brazdžionio

KMF HARRY TRUMAN DIRBA SAVO DARBĄ «... ...
— ANTRA DALIS —

Prezidentas yra giliai jausmingas,—jis idealizuoja mo
teris, nepritaria skyriboms (divorsams) ir mėgsta 
praktiškus šposus. Kiekvieną dieną praleidęs 17‘/z va
landą darbe mažai teturi laiko draugystėms ir jis daž
nai yra vienišiausias iš visų amerikiečių.

ALFRED STEINBERG
(IŠ POST. MAR. 3, 51)—VERTĖ JON. BAŠ.

Jo įdomavimasis oru pri
vedė Prezidentą prie ben
dradarbiavimo su Sovietais. 
Tikslus oro pranešimai visa
da reikalauja informacijų iš 
viso pasaulio. Paskutiniu 
laiku rusai pakenčiamai 
greitai ir teisingai duoda 
pranešimus apie Sibirijoj 
esamus vėjus, temperatūra 
bei barometro spaudimus. 
Pon. Trumanas dėl to paste
bėjo, kad galima butų daug 
ko pasiekti, jei rusai ir poli
tikos reikaluose parodytų 
panašių bendradarbiavimų.

Pon. Trumanas labai domi-

kumentų, pranešimus Joint
Komiteto apie karų vedimą. 
Prezidentas tvirtina, kad 
šios senos studijos suteikė 
jam teisingai įžiūrėti II Pa
saulinio Karo produkcijų 
programos klastas.

eigą. “Jei jus norite įsigilin
ti į tokias smulkmenas, kaip 
Ziska”, jis rašė Harris an
tram rašte “leiskite atkreip
ti jūsų dėmesį į John Hu
niades ir jo operacijas prie 
Belgrade, Charles Martel, 
tėvas Charlemaign (negaliu 
Jo išraidžiuoti) ir jo mūšį
'prie Tours, kuris sustabdė 
maurus į Europą”. Taip pat 
Prezidentas paminėjo Kara
lių Louis IX ir Karalių Fran 
cis I, abu iš Prancūzijos bei 
Ispanijos Karalių Charles

Trumpai po Korėjos karo 
pradžios, Washingtono ko
respondentas laikraščio St. 
Louis Post - Dispatch Ed
ward A. Harris turėjo su p. 
Trumanu visą pusvalandį 
diskusijas apie militarinę is
toriją. Sekančią dieną Har
ris iš Prezidento gavo pra
nešimą, nurodanti jog jis

V. Tuo metu Harris atsakė, 
kad jis Huniades negalėjęs 
rasti ne vienam istorijos 
pranešime bei pastebėjo, 
kad Martel buvo senelis o ne 
Charlemagne tėvas. Trečias 
raštas pasiųstas iš Baltųjų 
Rūmų, prezidentūros užra
šų blankuoto formoj, iš nau
jo tęsiamas Charles Ross, su

si ir karine istorija. Jo drau pasikalbėjimo metu užmir- pastaba, kad Huniades yra
gai tvirtina, kad Prezidento 
garbinimas kariuomenės as
menybių, — tokių t.t. Ap
saugos Sekretoriaus Gen. 
George C. Marshall’o,— pa
reina nuo patvirtinto fakto, 
kad jię žino daugiau tuose 
reikaluose, kaip jis pats. 
Kaip Trumano Komiteto pir 
mininkas, jis naudojasi kaip 
knygą - vadovą vis, eilę iš 
Civilinių karų kongreso do-

šęs paminėti romiečių impe
ratorių Hadrian; p. Truma
nas buvo užvedęs diskusijas 
apie Trajan, Mark Anthony 
ir Antoninųs fiųs. Harris 
įsikniaubė į savo enciklope= 
diją, Jis ištraukė pehkiolik- 
to šimtmečio Bohemijos ge
nerolo vardą. “Ką ju§ tvir
tinate apie Hadrian yra vis
kas tvarkoj,” jis rašė Pre
zidentui atsakyme, “bet kas

taip pat paraidžiui rašomas 
Hunyadi ir tas “Martel bu
vo senelis Charles Didžia
jam”. Pagaliau Prezidnetas 
Harriui pasiuntė ketvirtą 
laišką su esoteriškomis fa
zėmis iš karinės istorijų®, 
Ross tuo pačiu laiku sekan
čiai parašė:

“Mielas Ed: O Dieve .kada 
visa tai prieis prie galo?”

(Bus daugiau)

Planning to Roam? Slaying at Rome?

BIG FOOD BUYS
At A&P Help You Have a Grand Holiday!

Whether you spend the week-end cc Deo* , 
oration Day at home or away, you’re sure 
to spend less on food and get more valini 
for your money if you do your holiday 
marketing at A&P. One stop at you* ‘ 
A&P , s . and you‘11 be all set to enjoy the 
best eating yeti And wherever you’re 
bound, your budget is bound to benefit 
by ASP’s "Low-Price, Low-Profit" policy, f 
Stop in before you start off. &,. J

Turkeys XXS',^ -63"
Drawn Pilgrim Turkey* R*«dy-to-Cook 8-1TV* B»» ■» 79«

Rib Roast .SL, u«2‘
Cut from U. S. Gov't. Prime or Choice Jteer*

Customers’ 
Corner

What don’t you like about your AaP?
Many customers have written their ap

proval of the quality foods, good values 
and fine service they get at AaP. x

But if we’re to keep your A*P the best 
place to shop, it will help us if we know the 
things you would like us to change*

Won’t you tell us how we can serve you 
better? Please write:

CUSTOMER RELATIONS DEPT. 
A&P Food Stores 

420 Lexington Avenu.e, New York 17* N. Y.

JANE PARKER—FOR YOUR PICNIC 
"R „11 „ FRANKFURTER 
31-O11S OR SANDWICH

PKG •> f C 
OF 8 ■

Potato Chips JANE PARKER CRISP-FRESH LB B0X 65c 

Circus Peanuts BRACH s 8 oz PKG19C M oz PI<G 29c 
Deviled Ham underwood's 2% ozcan] 7' 

litz Crackers NA8,SC0 18 PKG 33c 
Plako Pie Crust......................”ZPKG 16c

Cut Green Beans RELIA8LE l0W oz CAN 2F0R 25e
Chef BoywAr**Dee Spag. Dinner with Meat 16% 0Z

Chef Boy-Ar-Dee Ravioli • ,4MCAN 24c 

Sunshine Krispy Crackers • LB PKG 29c 
Ranger Joe HM'>-F|aTOred wheat Moz pKG 2E0R 29c 
Herb-Ox Bouillon Cubes PKG 0F 5 2E0R15C 
Armour's Corned Beef Hash ’d°ZE*N42c 

Armour's Treet LUNCHE0N “eat »oz can 49° 

Armour's Deviled Ham • 3%ozcan]9c 

Chopped Pressed Ham ARMOUR'S wwcan 57° 
Armour's Vienna Sausage <ozcar22c

Baby Foods GEKBLR'S strained 4 *% oz jars 39°

POPULAR BRANDS (Priced for Mass.)

Cigarettes ,"packs 2.23

SUNNYFIELD—“SUPER-RIGHT"—FUU.Y COOKED

Cooked Rams
Butt HALF m center jucej micoveo-w lbs t»75^ 

Butt END <«TU SLICES REMWW-A^LM is 57* z 

Center Slices « «“«•08 “1.09

Shank HALF 1*53*
Shank END CENTER SLICES REWOVEO—LBS LB 47* 

Whole Hams ^miamefamry *57*

Fancy Round
GREEN BEANS........... lb. 23c

Bananas »"*-**• *’•*> ***• “16*

Tomatoes Rrk*8 CELW e** 23* 
Lettuce •“•’wc-*1“ read ^9*
Juicy Lemons •"*'« 4 ™ 19* 1 

Yellow Onions *°« M“«o5 “»29* 

Crisp Carrots *WM WIW0 ll1““ 2 **• 19*
I

ASSORTED FLAVORS (Content* only)

Tonics „„oh 3 33'
Salad Dressing **"'■*« ”"32 w jar 59* 

A&P Tuna Fish s*'°WH,TE mm cam 37* 

Ann Page Mayonnaise ■ ; pt jar 40® 

Sweet Mixed Pickles 0XF#M m«jar25* 

Stuffed Olives sultana smau suet jar 45*
Sardines blue peter norwecian silo mm can ] 5« 

Prem SWIFT'S LU*:HE0« meat h m can 43* 
Baby Foods / serber'3 chw» »mjm yy 
Gerber's Baby Cereals * ■ • 15*
Mazda Salad Oil ” 45* « VP 

Woodbury's Soap F*e,AL«« 8C B*r* 2r#R 25? 

Mrs. Filbert's

MEL-O-BIT AMERICAN

Sliced Cheese 40’

5



PUSLAPIS SĖSTAS AMERIKOS LIETUVIS Gegužis (May) 26, 1951

AUŠROS VARTŲ PARAPIJOJ
š. m. gegužės mėn. 20 d. nau

jai įšventintas kun. Alb. Jan
kauskas laikė iškilmingas pir
mąsias šv. Mišias. Lietuviai ka
talikai juose gausiai dalyvavo ir 
bažnytinis choras giedojo labai 
gražiai lietuviškas giesmes. Gar
bė Tėveliams, kurie savo sūnų 
padėjo netik šio kilnaus pašau
kimo atsiekti, o ir čia gimusi 
išmokino liet, kalbėti. Kun. Alb. 
Jankauskas yra labai geros šir
dies, visi parapijiečiai -tai paste
bėjo. Jis mokindamasis uoliai 
padėdavo įvairius darbus nu
veikti.

Vakare įvyko labai gausi pri- 
micijantui suruošta vakarienė. 
Joje dalyvavo daug parapijiečių 
ir linkėjo sėkmės šiame kilnia- 

Sudėtinis Draugijų 
Piknikas

šį sekmadienį, geg. 27 d. Mai
ronio parke įvyksta 1 vai. p. p. 
sudėtinis draugijų piknikas. Bus 
įdomi ir plati programa, šeimi
ninkės prikeps vištų, visokių vai 
gių pagamins, taip pat įvairių 
gėrimų. Muzika linksmins vi
sus.

Maironio Parkas bus atidary
tas 30 gegužės. Maironio Parke 
yra daug vietos automobiliams, 
vietos gražiam paežery, kvepen- 
čių medelių žalume pasivaikščio
ti.

Šio pikniko pelnas skyriamas 
Labdaringos Draugijos išlaiky
mui ir Maironio Parko pagerini
mui. Todėl visi kviečiam links
mai kartu pasidžiaugti su mu- 
mis. Laukiam.Rengėjai

Meno Megėjy Ratelis
Tremtinių Meno Mėgėjų Rate

lis greitu laiku nori įsigyti dėl 
choro piano. Kas turėtų ar žino
tų tinkamą piano pardavimui, 
tegul skambina dienos laiku 
tel.: 5-1094 arba pranešti ‘‘Ame 
rikos Lietuvio” Redakcijai. Bu
tų gera, kad iš lietuvių galėtų 
pianą padavanoti, nes tremtiniai 
ruošias gražiam dainų koncer
tui, worcesteriečiai juo žavėsis, 
nes dainos nevieną suramins, 
paguos.

Meno Ratelio darbai yra labai 
reikšmingi ir vaidinimai, dainos, 
tautiniai šokiai nevieną mus 
džiugina. Menas yra galingas ir 
stiprinantis, kuris mylimas ir 
ypač lietuvis su juo suaugęs.

Meno Mėgėjų Ratelio vyrai,ku-j 
rie priklauso chorui renkasi kas} 
antradienį 8 vai., Harding str., 
194 bute repeticijoms. Taip pat' 
maloniai kviečiami ir visi vyrai 
ir mergaitės, kurie turi gražų 
balsą istoti į chorą. Nors visi 
dirbame ir laiko maža turime, 
bet šiam darbui atsidėkime ir 
paaukokime savo gyvenimo va
landėles,jos bus brangios Dievui 
ir Tėvynei.

Padėka
Musų mylimai sesutei Graži

nai mirus, visiems, kurie skau
džioje liūdesio valandoje pareiš
kė mums užuojautą, reiškiame 
nuoširdžiausią padėką.

Albina ir Juozas 
_______ Matulevičiai

RADIO ŽINIOS

me gyvenime. Tautinių šokių 
grupė pašoko keletą šokių veda
ma varg. p. B. Burdulio. O. P. 
Puodžiūnas, jaunas akordinistas 
pagrojo labai maloniai keletą 
kurinių. P-lė Jonė Cašman—lie
tuvaitė, mažutė, pašoko keletą 
baleto šokių.

Kun. Alb. Jankauskas visiems 
nuoširdžiai dėkojo už dalyvavi
mą ir pagerbimą šių pirmųjų 
kunigystės žingsnių. Tenka tik 
džiaugtis, kad iš musų mažos 
tautos atsiranda šio pašaukimo 
žmonių, nes ateity jų labai rei
kės. Lietuvoj kunigų vos tik 
šimtas su viršum gyvų bepris- 
kaitoma.

Sėkmės kunigui Albinui!
___ _________ Balys S valia

Bugny Korpusui Reikia 
Naujų Narių

šiuo laiku, yra vietos naujiem 
nariam Amerikos Lietuvių Būg
nų Korpuse. Pageidauju kandi
datų, ne tiktai Būgnų, bet ir 
Dūdų grojikų.

Lietuviai tėvai, kurių vaikai 
yra tarp 11 ir 14 metų, malonė
kite atsivesti savo vaikus į Bun
galow (Davis Way, Shrewsbury) 
antradienio vakare, gegužės 29, 
6:30 valandą. Jei lytų susi
rinkimas įvyks Lietuvių Ukėsų 
Klube, 12 Vernon gatvės, tuo 
pačiu laiku.

Albert A. Yodzonis, 
Muzikos Direktorius

Šv. Liudviko Palaipinės 
D-jos Metinis Piknikas

Piknikas įvyks sekmadienį, 
gegužės (May) 27, 1951, Jurgio 
Babrausko pavilione. šis pikni
kas bus vienas iš puikiausių ir 
smagiausių, čia bus muzikos, 
dainų ir dar daug naujų įvykių 
prie to viso. Bus skanių užkan
džių ir gėrimų. Užtikriniam, kad 
visi svečiai bus pilnai patenkinti. 
Taigi širdingai kviečiam visus 
atsilankyti.

P. Rapeika, rast.

Pranešimas
Dr. Peter A. Lankenner (Lan

kininkas) Specialistas širdies 
ligose persikėlė į naują vietą— 

148 MILLBURY GATVĖS 
Worcester, Mass.

Eastern Waste 
and Metal

11 Lamartine St.
Worcester, Mass.

SUSIRINKIMAS
Gegužės mėn. 27 d. 5 vai. p.p. 

Maironio parke šaukiamas pas 
p. Lozaraitienę rašytojų - žur
nalistų - korespondentų susirin
kimas. Susirinkime kviečiami 
dalyvauti visi plunksnos darbi
ninkai. Bus svarstomi labai ak
tualus klausimai lietuviškos 
spaudos išlaikyme, šiandien turi 
visiems tai rūpėti.

Parengimas
Moterų klubas, gegužės mėn. 

26 d. 7:30 vai. rengia įvairių 
daiktų išpardavimą, kurio pel
nas skiriamas Seselėms Putnam, 
Conn, koplyčios statymui. Kvie
čiam suinteresuoti atsilankyti.

Lietuvių Moterų Klubas

LEICESTER SAVINGS
BANK

Leicester, Mass.

Inkorporuotas 1869

Už Įdėlius Skaitoma Nuošimtis Nuo Pirmos

Biznio Dienos Kiekvieną Mėnesį

Haley’s Garage
Stabdžiai - Uždegimas 

Automobilių Atnaujinimas
Visų Išdirbyščių Karų Taisymas 

Parduodam Naudotus Karus

7-11 Coes gatvės

Eaton Avenue Market

161 Southbridge St.

Auburn, Mass.

Velvet Ice Cream
Kalashian Bros., Inc. .

Tel. 2-9871 - Worcester 3, Mass.
Atstovas George W. Bibber 

v

Donohue Laundry
& Dry Cleaners
152 Green Street

Tel. 2-7563
Worcester, Mass.

(21-24)

SKELBIMAS
Lietuviška siuvykla priima už

sakymus vyrams ir moterims. 
Atsilankykite pas—

STANLEY BUSH
29 Pearl Street - Tel. 5-4507 

Worcester, Mass.

Lietuvių Radio Korp. radio 
programa, sekmad., gegužės 13, 
per stotį WHEE, 1090 kil. (ne
toli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 
vai. ryte bus sekantis:

1— Muzika.
2— Dainininkai Stasys Atko- 

čaitis ir Aleksandras Griauzde, 
iš Nashua, N.H.

3— Magdutės Pasaka.
Po programos prašome para

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WHEE, Lithuanian Program 
35 Court St., Boston, Mass., 
pranešdami kokias orkestras, 
dainininkus ir dainininkes norit 
išgirst, o biznio reikalais rašy
kit ofiso adresu: 502 E. Broad
way,, So. Boston 27, Mass.

115 Green Street

Worcester 8, Mass.

Skelbimas
Parduotuvė išnuomuojama, 

įvairių valgių, daržovių ir mė
sos. Labai yra tinkama lietu
viams.
Tel. 2-8225, nakties tel. 5-3949.

——9——į 
( i Vietiniai Ir Importuoti Gtrymal i 
' ' PrletatoMl J Kubui ]

ii Edward Vanover’si
PACKAGE STORE j į Utlattee TADCAmOR Alq ( 

{$2.95 už dėžę, phis už bonkas, 
RueUM Derttne—VODKA 

] ' ty klt» AlkolieUnltia GCrtauui 

11 Pasaukite TeL 2-3381 
]! 278 Millbury gatvės ! 
i! Pristatynjau nemokamai— i 
, ' perkant alaus dėžę į

Lietuviška Kirpykla
17 WARD STREET 

Arti Lietuviško Pil. Klubo 
JONAS JONAITIS, Sav.

Worcester, Mass.

AMERIKOS LIETUVIS RENGIA

Maironio Parke
IJNKSMIĄ PAVASARIO

Gegužine
ŠEŠTADIENĮ, GEGUŽES MEN. 26 D,

Su šokiais, arbatėle, alučiu, kurion prašomi visi dalyvauti 
ir maloniai praleisti subatos vakarėlį. Gros šaunus lietu
viškas orkestras.

Pradžia 6 vai. p. p.

WHITE’S 5-10c-$1.STORES
26 MILLBURY STREET

1084 MAIN STREET

252 LINCOLN STREET

Your Neighborhood Variety Store
. .. , ---------------- -----------------

RICHARD HEALY COMPANY

PUIKIŲ KAILIŲ IR DRABUŽIŲ —

APSIRĖDIMAI

VASARAI ir ATOSTOGOMS

Nepaprastai gražių vasarinių madų, del miesto, kai

mo, keliavimo, namėj ar darbe. Drabužiai, kuriuos dėvė

ti yra patogu, bet yra tinkami, taip kad atrodysite neį

kaitusi, pasirėdžiusį pagal vėliausią madą, kur tik eisite 

šią vasarą. Juodos ir baltos spalvos, taipgi šviesios ir

tamsios spalvos bus matyti šįmet rayono, šilko ar bovel- 

ninės medžiagos — Išritinkite sau suknelę tuojaus!

AMERIKOS UETUVIO SPAUSTUVĖJE
SPAUSDINAMA:

DRAUGIJOMS konstitucijų ir mokesčių knygelės.
PLAKATAI - Laiškai - Tikietai.
BIZNIERIAMS—Kortelės, plakatai, laiškai, sąskaitos ir t.t.
PAVIENIAMS—Vestuvių ir “Shower” užkvietimai, vokai, 

laiškai ir t.t. »

14 VERNON ST. - TEL. 5-1094 - WORCESTER, MASS.

VERNON PHOTO STUDIO •
Daromi paveikslai dėl vestuvių, šeimynų 
ir pirmos Komunijos, Pilietybės ir kitokių 
dokumentų. Senas atnaujiname, padidina
me ir spalvuojame. Pasirinkimas visokio 
didumo rėmų. Malonėkite atsilankyti pas 
JONĄ ČERNIŲ, 8 VERNON STREET

Worcester, Mass.
Atdara nuo 9-7 vaL p.p.—Phone 5-5575.

^WAKE UP- 
to Lowest Cost 

Automobile Financing 
at the 

Worcester County .
Trust Company 

a

MOLIO MOTIEJAUS ir žmonos Uršulės apdūmojimas Rašo BALYS SVALIA

i.
U

1). Visi bėkit, visi renkitės 
gražiai,

Su pavasariu važiuokit linksmai, 
Aš išleisiu žmoną ir vaikus 
Tegu puošia kėlės ir takus.

2. Ruoškimės vaikeliai prie darbo 
Tegu prakaitas nuo kaktos 

varva,
Išmazgosim lubas, sienas. 
Tegu džiaugias ten kiekvienas.

3. Tepsim, dažais, moliavosim, 
Ir Motiejui padainuosim, 
Džiaugsis šuva ir vaikai 
Ot bus liuksma, ot gerai.

4. O Motiejus dainą traukia 
Pačiutėlės tik iš darbo laukia, 
Gera jam, kai degtinės gauna, 
Kiek tik duoda, tiek išmauna.

5. E, tu Motiejau toks negeras, 
Palikai negražus lyg keras; 
Viena bėgsiu į piknikus, 
Pamiliuosiu aš ten kitus.

6. Aš papuošiu kambarėlį, 
Pavaišinsiu, vaiką, bernužėlį; 
Et, Motiejus kaip ožys vis 

bliauna,
Po velniais tegu jis mauna.

6


	1951-1951-nr21-AMERIKOS LIETUVIS -01
	1951-1951-nr21-AMERIKOS LIETUVIS -02
	1951-1951-nr21-AMERIKOS LIETUVIS -03
	1951-1951-nr21-AMERIKOS LIETUVIS -04
	1951-1951-nr21-AMERIKOS LIETUVIS -05
	1951-1951-nr21-AMERIKOS LIETUVIS -06

